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lema: "Comunitat Valenciana 2030: nuevas estrategias para
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RESUMEN EJECUTIVO

El objetivo de este informe es cuantificar y ana-
lizar la participacion de las empresas valencia-
nas en los fondos Next Generation European
Union (NGEU), comparando la financiacion
que han conseguido hasta junio de 2022 con la
captada por las empresas de otras comunidades
auténomas. El anélisis distingue entre los fon-
dos que les han llegado via licitaciones y los que
han captado por subvenciones y ayudas publi-
cas, asi como segun el nivel del sector pablico
convocante (estatal, autonémico o local). Para
ello se ha volcado y trabajado la informacién
que ofrece la Plataforma de Contrataciéon del
Sector Publico (para licitaciones) y la Base de
Datos Nacional de Subvenciones, identificando
todas las convocatorias financiadas con cargo a
los fondos NGEU (MRR y REACT-EU).

El foco se pone en los fondos que han llegado al
tejido empresarial, por lo que el analisis se basa
en datos de licitaciones ya adjudicadas y sub-
venciones concedidas, y se completa con la in-
formacion de empresas disponible en la base de
datos SABI. Hasta junio de 2022 existen 3.014
licitaciones resueltas y con informacién de ad-
judicacion cuyo importe adjudicado asciende a
3.752 millones de euros. De esta cifra, 3.588
millones de euros corresponden a empresas
que se pueden identificar en la base de datos
utilizada (SABI), siendo por tanto el dato de re-
ferencia en el analisis. En el caso de las subven-
ciones se habian concedido 6.781 millones de
euros correspondientes a 404 subvenciones. De
este importe, 1.198 millones son en favor de

empresas con informacién en SABI siendo los
beneficiarios directos del resto del importe con-
cedido mayoritariamente organismos del sector
publico. Por tanto, el importe total de fondos
NGEU que han llegado a las empresas y que po-
demos analizar (al corresponder a empresas
que podemos localizar en SABI) asciende a
4.786 millones de euros.

Para ese montante de 4.786 millones de
euros de fondos NGEU que han llegado a
las empresas hasta junio de 2022:

e Las empresas de la Comunitat Valen-
ciana concentran el 7,4% del total, por
detras de las empresas madrilefias (50,1%)
y catalanas (11,2%). Destaca sobrema-
nera el elevado porcentaje de fondos
que ha ido a parar a empresas con
sede social en la Comunidad de Ma-
drid, reforzado por las convocatorias del
sector publico estatal: mas de la mitad de
los fondos NGEU concedidos desde el Es-
tado llegan a empresas con sede en la Co-
munidad de Madrid (54,4%), mientras que
las empresas valencianas apenas cap-
tan el 4% de los fondos de gestion es-
tatal.

e 2,322 empresas valencianas han cap-
tado 355,6 millones de euros de los
fondos NGEU, de los que el 80%



proceden de licitaciones y el 20% restante
de subvenciones y ayudas publicas.

¢ El74,1% de estos fondos han sido cap-
tados por empresas cuya sede social
esta en la provincia de Valencia, el
15% se localiza en Castellon y el 10,90%
en Alicante.

e El 64,9% de los fondos NGEU capta-
dos por el tejido empresarial valen-
ciano se concentra en empresas del
sector de la construccion y el 26,9%
del sector servicios, siendo mucho mas
reducido el del resto de sectores de la eco-
nomia. Esta fuerte concentracién de fondos
NGEU en la actividad constructora es un
rasgo diferencial de la Comunitat Valen-
ciana.

¢ Tanto en relaciéon con el PIB como a
la poblacidn, los fondos NGEU capta-
dos por empresas valencianas (0,34%
del PIB y 70 euros por habitante) es-
tan por debajo del promedio de las re-
giones espaiolas (0,43% y 101 euros,
respectivamente), siendo destacable de
nuevo el elevado valor de las empresas ma-
drilenas (1,11% y 356 euros por habitante).

En el caso concreto de los fondos NGEU
que han llegado al sector empresarial via
licitaciones (3.588 millones de euros), el
analisis realizado permite concluir que:

e Las empresas valencianas captaron
283 millones de euros a través de lici-
taciones (7,9% del total), situandose la
tercera en el ranking regional por de-
tras las empresas madrilefias y catalanas.

¢ El53% de estos fondos proceden de li-
citaciones del sector publico valen-
ciano (149 millones de euros).

e El 79,0% de la financiacion NGEU
procedente de licitaciones que han
obtenido las empresas valencianas se
concentra en el sector de la construc-
cion. El peso de la construccion es 30 pun-
tos porcentuales superior en comparacion

con el que tiene este sector en las empresas
adjudicatarias de otras CC. AA.

Mientras que de las licitaciones convo-
cadas por el sector publico estatal las
empresas valencianas apenas captan
el 3,3% importe adjudicado (el 60,3%
tiene como destino las empresas madrile-
nas), en las licitaciones gestionadas
desde el sector publico territorial del
conjunto de CC. AA., las empresas va-
lencianas consiguen el 19,6% de los im-
portes adjudicados con cargo a los fondos
NGEU.

Del total de fondos captados por las empre-
sas valencianas procedentes del sector pua-
blico territorial (198 millones de euros), el
24,6% ha sido conseguido de licitaciones
convocadas por otras CC. AA. La capaci-
dad de captar recursos de otras regio-
nes es menor en las empresas valen-
cianas (30 puntos porcentuales me-
nos).

La mitad de los fondos NGEU capta-
dos mediante licitaciones por el sec-
tor empresarial valenciano ha sido
conseguido por grandes empresas
(51,3%), siendo muy reducido el porcen-
taje de los fondos captados por microem-
presas (2,4%). Sin embargo, la concentra-
cion de los importes captados en las empre-
sas grandes todavia es mayor cuando se
consideran las empresas de fuera de la Co-
munitat Valenciana (68,2%).

Las empresas valencianas adjudica-
tarias de fondos NGEU, en relaciéon con
las adjudicatarias de otras regiones, son
mas rentables, tienen mayor liqui-
dez, un menor endeudamiento con
una mayor ratio de cobertura de in-
tereses (lo que las hace menos vulnerables
desde el punto de vista financiero ante una
subida de tipos de interés), pero son me-
nos productivas.



En el caso de los fondos NGEU que han
llegado a las empresas via subvenciones
(1.198 millones de euros), el analisis rea-
lizado permite concluir que:

Hasta junio de 2022 las empresas va-
lencianas han obtenido 72,1 millones
de euros a través de subvenciones o
ayudas publicas (el 6% del importe to-
tal concedido). Al igual que en el caso de
las licitaciones, destaca la elevada con-
centracion de subvenciones en favor
de empresas madrilenas (38,4%), un
porcentaje que triplica el de la segunda co-
munidad en importancia, Cataluna (13,5%)
y que, de nuevo, se ve influido por el des-
tino de las subvenciones estatales (el
40,2% del importe concedido se dirige a
empresas con sede en la Comunidad de Ma-
drid frente al 5,6% que llega a las valencia-
nas).

El 83,1% de las subvenciones recibi-
das por empresas valencianas ha sido
captado en convocatorias del sector
publico estatal (59,9 millones de euros),
mientras que las ayudas lanzadas por el
sector publico valenciano han

inyectado 11,7 millones al tejido empre-
sarial de la Comunitat.

Son las empresas valencianas del sec-
tor terciario las que mas ayudas han
recibido (65,4% del total captado por
las empresas valencianas). Los servi-
cios mas beneficiados por las ayudas NGEU
en la Comunitat han sido los vinculados a la
I+D y las TIC, junto al transporte y el co-
mercio.

Las pymes valencianas acaparan el
67,8% del total de subvenciones cap-
tadas por el tejido valenciano de fon-
dos NGEU, siendo en consecuencia menor
el peso del importe dirigido a grandes em-
presas (32,2%). Esta concentracion de las
ayudas en las pymes es mayor que en el
resto de regiones (54,5%).

En comparacion con las empresas benefi-
ciarias de ayudas de otras regiones espano-
las, las valencianas que han obtenido
subvenciones de los fondos NGEU
son mas rentables, pero menos pro-
ductivas, tienen una peor posicion en
términos de liquidez, y son mas fragiles
desde el punto de vista financiero, al estar
mas endeudadas.






INTRODUCCION

Los fondos Next Generation European Union
(NGEU) son fundamentales para la transfor-
macion de la economia espafiola en general y la
valenciana en particular, en la medida que
aportan un volumen muy importante de finan-
ciacion para proyectos de inversion relaciona-
dos, entre otros, con la digitalizacion y la lucha
contra el cambio climatico. Por este motivo, no
solo es importante hacer un estrecho segui-
miento del grado de ejecucidon (como asi se hace
en el informe «Evaluacion de la ejecucion de los
fondos NGEU en la Comunitat Valenciana» de
Maudos, Molla y Pérez [2022] realizado en el
marco de IvieLab), sino cuantificar qué parte de
estos fondos va a parar a empresas de la Comu-
nitat Valenciana, sea cual sea el origen de la
convocatoria a la que concursan (estatal, auto-
noémica o de las corporaciones locales).

En este contexto, el objetivo de este in-
forme se centra en el segundo de los aspectos
sefialados en el parrafo anterior, es decir, en la
cuantificacion de la financiacion de los
fondos NGEU que llega a empresas de la
Comunitat Valenciana al resultar beneficia-
rias en la adjudicacion de una licitacion o en la
concesion de una subvencion. Para ello, se con-
sideran todas las licitaciones y subvenciones fi-
nanciadas con cargo a los fondos NGEU que se
han adjudicado o concedido. El analisis se
extiende a la totalidad de las empresas
espaiolas, lo que permite realizar una
comparativa de las empresas valencia-
nas con las del resto de comunidades au-
tonomas.

Para conocer los fondos que benefician a empre-
sas valencianas es necesario hacer un segui-
miento de las licitaciones adjudicadas y subven-
ciones concedidas por el conjunto del sector pt-
blico espafiol, esto es, por el sector publico esta-
tal (SPE), el autonémico (SPA) y el local (SPL).
Tanto en el caso de las licitaciones como de sub-
venciones, el Gobierno de Espafa ofrece en el
portal web del Plan de Recuperacién, Transfor-
macioén y Resiliencia (PRTR) informacioén de las
convocatorias financiadas con cargo al Plan, que
es la informacién de referencia para el segui-
miento de la ejecucion de los fondos. Adicional-
mente, en el caso de las licitaciones, aprovecha-
mos la riqueza de informacion que nos ofrece la
Plataforma de Contrataciéon del Sector Puablico
(PCSP), para hacer un seguimiento de todas las
licitaciones en las que la financiacion procede de
los fondos NGEU, tanto las financiadas por el
Mecanismo de Recuperacion y Resiliencia
(MRR) como por los fondos para la Ayuda a la
Recuperacion parala Cohesion de los Territorios
de Europa (REACT-EU). Del mismo modo, para
el seguimiento de las subvenciones tomamos la
informacion detallada de cada subvencion fi-
nanciada con cargo a fondos NGEU disponible
en la Base de Datos Nacional de Subvenciones
(BDNS) del Sistema Nacional de Publicidad de
Subvenciones y Ayudas Publicas.

La evaluacion de la participacion de las empre-
sas valencianas en los fondos NGEU se realiza
en base a la situacidon hasta junio de 2022, ya
que es necesario fijar una fecha de referencia en
el volcado de la informacion que ofrecen las



plataformas de contratacion del sector publico
y la de subvenciones. Segun la tltima informa-
cion disponible en el momento de redactar es-
tas lineas, a las CC. AA. se habian asignado re-
cursos vinculados al PRTR por importe 28.285
millones de euros, de los que 18.283 son via
MRR y 10.002 via REACT-EU. De los citados
28.285 millones de euros, 2.965 millones co-
rresponden a la Comunitat Valenciana (Go-
bierno de Espana 2022c). No obstante, dado
que la informacién que se ha volcado de licita-
ciones y subvenciones es, como se ha dicho, de
junio de 2022, a esa fecha nuestra cifra de refe-
rencia para la Comunitat Valenciana son 2.680
millones de euros, de los que 1.426 son via MRR
y 1.254 via REACT-EU (Gobierno de Espafia
2022d). Y de los fondos ya adjudicados y con-
cedidos, el foco del informe se pone en los que
llegan a las empresas.

Tanto en el caso de las licitaciones como de sub-
venciones, la base de datos ofrece informacion
del CIF de las empresas adjudicatarias/benefi-
ciarias, lo que nos permite identificar a la em-
presa en la base de datos SABI (Bureau van
Dijk), que contiene informacién a nivel de em-
presa para aquellas que depositan las cuentas
anuales en el Registro Mercantil y saber donde
tiene ubicada geograficamente la sede social.
Ademés, al tenerlas identificadas, podemos
analizar sus caracteristicas econémico-finan-
cieras, dado que SABI ofrece informacion de los
estados financieros (balance y cuenta de resul-
tados) y otras caracteristicas de las empresas
(como el nimero de empleados o el sector de
actividad). El analisis de los beneficiarios desde
la Optica empresarial excluye, por tanto, a los
adjudicatarios o beneficiarios que son empre-
sas u organismos extranjeros, empresas que no
tienen la obligacion de depositar cuentas anua-
les en el Registro Mercantil y personas fisicas
(autobnomos u hogares), ya que no aparecen en
la base de datos SABI.

En el informe se analiza la distribucion por co-
munidades auténomas de los fondos financia-
dos a través de NGEU que llegan a las empresas
teniendo en cuenta la ubicaciéon de la sede so-
cial de las mismas. La ubicacion de la sede so-
cial en una determinada comunidad no implica
necesariamente que los fondos se materialicen
en inversiones en esa CC. AA. Por tanto, la
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informacién sobre distribucién regional debe
ser interpretada con cautela, ya que esta in-
fluenciada por el efecto sede.

El informe se estructura en cinco capitulos. En
el capitulo 1 se describen los fondos de recupe-
racion NGEU y su concrecion en la economia
espanola a través del PRTR. Tras describir las
bases de datos utilizadas y la metodologia apli-
cada (capitulo 2), en el informe se tratan por se-
parado las licitaciones adjudicadas a empresas
(capitulo 3) y las subvenciones concedidas al te-
jido empresarial (capitulo 4) hasta junio de
2022. En ambos casos, el analisis de la partici-
pacion de las empresas de la Comunitat Valen-
ciana y sus caracteristicas se realiza para las
convocatorias del conjunto del sector publico,
distinguiendo en algin caso por nivel de sector
publico estatal y territorial (autonémico y lo-
cal).

La vision conjunta de la participacion de las
empresas de la Comunitat Valenciana en los
fondos NGEU la ofrece el capitulo 5 cuando se
suman licitaciones y subvenciones. En este
caso, ademas de conocer las cuantias absolutas
de las que se benefician las empresas de la Co-
munitat Valenciana, se analiza su peso relativo
en relacion al PIB y a la poblacion, comparando
la Comunitat Valenciana con el resto de regio-
nes espanolas.

Los capitulos 3, 4 y 5 se estructuran en torno a
una serie de preguntas de interés a las que se da
respuesta a través de los anélisis realizados, cu-
yos resultados se ofrecen en términos de un
grafico o cuadro. Cada una de estas preguntas
de interés contiene un mensaje con los princi-
pales resultados obtenidos que se recogen en el
resumen ejecutivo.

En definitiva, el lector interesado encontrara en
este informe un anélisis del impacto que los
fondos NGEU han tenido en las empresas de la
Comunitat Valenciana, en la medida en la que
se cuantifica qué parte de la financiacion hasta
ahora concedida ha ido a parar al tejido empre-
sarial valenciano. El analisis de la informacién
se realiza para todas las CC. AA., lo que permite
comprobar si el peso de las ayudas concedidas
a empresas valencianas se corresponde con el
tamano relativo de nuestra economia.



LA FINANCIACION DE FONDOS NGEU

Para hacer frente a la crisis a la que dio lugar el
estallido de la pandemia de la COVID-19 en
2020, la Unioén Europea aprobo en julio de ese
afno los fondos llamados Next Generation Eu-
ropean Union (NGEU) que, con una cuantia de
750.000 millones de euros, son los de mayor
importe hasta ahora creados (Comision Euro-
pea 2022). Los fondos NGEU cuentan princi-
palmente con dos instrumentos: los fondos
para la Ayuda a la Recuperacion para la Cohe-
sion de los Territorios de Europa (REACT-EU)
y el Mecanismo de Recuperacion y Resiliencia
(MRR). El fondo REACT-EU, dotado con
47.500 millones de euros, tiene como principal
objetivo la recuperacion de la crisis sanitaria,
econdmica y social como consecuencia de la
COVID-19 a corto plazo. Por su parte, los fon-
dos del MRR estan enfocados a conducir a largo
plazo a los paises miembros hacia una Europa
resiliente, verde, igualitaria e innovadora, y
constituyen el nicleo de los fondos NGEU con
una cuantia de 672.500 millones de euros, de
los que 360.000 millones son préstamos reem-
bolsables y los 312.500 millones restantes son
transferencias no reembolsables (Ministerio de
Hacienda y Funcién Publica 2022a).

El Consejo de la Unién Europea solicit6 a los fu-
turos paises beneficiarios la elaboracién de un
plan de recuperacién y resiliencia nacional
donde se detallaran los objetivos e hitos enfoca-
dos a la transicion ecolégica, digital y resiliente.
Espana comenzd a trabajar en el Plan de
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Recuperacion, Transformaciéon y Resiliencia
(Gobierno de Espafia 2021) en el momento se
aprobaron los fondos NGEU, de forma que lo-
gro ser la primera nacion cuyo plan fue apro-
bado por el Consejo de la Unidon Europea.

Para la distribucion de los fondos NGEU entre
los paises miembros, el Consejo de la Unién Eu-
ropea estableci6 indicadores como la pobla-
cion, el PIB o la tasa de desempleo. De esta
forma, a Espania le correspondia a fecha junio
de 2020 la cuantia de casi 140.000 millones de
euros en concepto de MRR, 69.528 millones co-
rrespondientes a transferencias no reembolsa-
bles y otros 70.000 millones en concepto de
préstamos reembolsables. En junio de 2022 el
Consejo de la Unién Europea confirm6 la am-
pliacién de fondos a Espaiia hasta 77.234 millo-
nes en forma de transferencias no reembolsa-
bles via MRR (Gobierno de Espafia 2022g) ade-
mas de los 84.000 millones de euros en con-
cepto de préstamos!. A este importe se le suma-
rian los 12.436 millones de euros procedentes
del fondo REACT-EU (Gobierno de Espafia
2022a) que irian destinados al Ministerio de
Sanidad para la compra de vacunas principal-
mente (2.436 millones de euros) y alas CC. AA.
para su correspondiente gestiéon (10.000 millo-
nes de euros), ascendiendo la financiaciéon de
Espana via MRR y REACT-EU a 173.670 millo-
nes de euros.



Cuadro 1.1. Asignacién al sector publico autondmico de las transferencias y subvenciones vinculadas

al Plan de Recuperacion, Transformacion y Resiliencia: MRR y REACT-EU, septiembre 2022

(millones de euros)

CC. AA. MRR
Andalucia 3.020
Aragoén 627
P. Asturias 435
Baleares 750
Canarias 1.210
Cantabria 270
Castilla-La Mancha 892
Castillay Leon 1.138
Catalufia 2.611
Ceuta 37
Extremadura 589
Galicia 1.098
La Rioja 200
C. de Madrid 2.018
Melilla 35
R. de Murcia 529
C. Navarra 335
Pais Vasco 778
C. Valenciana 1.711
TOTAL 18.283

Fuente: Gobierno de Espana (2022c. 2022¢).

El Gobierno de Espafia esta ejecutando estos
recursos econdémicos a través de tres instru-
mentos: los Proyectos Estratégicos para la Re-
cuperacion Territorial y Econémica (PERTE),
las subvenciones y licitaciones emitidos por el
sector publico estatal (SPE), y las transferencias
a las administraciones territoriales (comunida-
des autonomas, universidades y corporaciones
locales). La asignacion de fondos a las adminis-
traciones territoriales se realiza via transferen-
cias de acuerdo con los criterios de distribucion
decididos en las diferentes Conferencias Secto-
riales o a través de convenios o subvenciones
por concesion directaz.

En el momento de redactar estas lineas, el SPE
ha asignado a las comunidades auténomas la
cuantia de 28.285 millones de euros a fecha de
septiembre de 2022, tanto por la via de

2 El informe «Evaluacion de la ejecucion de los fondos
NGEU en la Comunitat Valenciana» en el marco de IvieLab
(Maudos, Molla y Pérez 2022) analiza la distribucion y el
estado de las licitaciones realizadas por el SPE, SPA y SPL

REACT-EU TOTAL
1.881 4.901
267 894
196 631
300 1.050
630 1.840
9% 366
406 1.298
416 1.554
1.706 4317
24 61
187 776
441 1.539
65 265
1.284 3.302
17 52
258 787
148 483
426 1.204
1.254 2.965
10.002 28.285

transferencias como mediante subvenciones y
convenios, para que estas gestionen la ejecu-
cion de los fondos NGEU (Gobierno de Espana
2022¢). En el cuadro 1.1 se detalla la distribu-
cion de estos fondos a fecha de septiembre de
2022, cuando se han asignado yalos 10.000 mi-
llones de euros de REACT-EU y 18.283 millo-
nes de euros procedentes del MRR al sector pu-
blico autonémico (SPA) en concepto de transfe-
rencias, convenios o subvenciones. A la Comu-
nitat Valenciana se le asigna un total de 2.965
millones de euros, representando un 10,5% del
total de fondos asignados regionalmente en el
momento en el que se redactan estas lineas.

Adicionalmente, el SPE ha ejecutado en dife-
rentes regiones 7.854 millones de euros de los
mas de 11.000 millones que ha resuelto en dis-
tintas convocatorias (Gobierno de Espafia

y las subvenciones convocadas Unicamente por el SPA
para evitar duplicidades, ya que el SPE puede asignar una
subvencién al SPA o SPLy estos emitir con esa cuantia otra
subvencién o una licitacién.



2022c¢). El cuadro 1.2 muestra las cantidades
totales que gestiona el SPE y de las que se dis-
pone de informacion sobre su territorializacion,
las que ha asignado a administraciones regio-
nales para que las ejecuten ellas mismas y la
suma de ambos conceptos, que se corresponde
con el total de fondos NGEU recibidos por cada
comunidad auténoma.

La cuantia recibida por la Comunitat Valen-
ciana a ejecutar en su territorio, tanto por el
SPE como por el SPA asciende a 3.688 millones
de euros a septiembre de 2022. Al relativizar las
cuantias con el tamano de cada region, la Co-
munitat Valenciana se encuentra por encima de
la media de Espana en cuanto al PIB (3,52% vs.
3,22%) y por debajo de la media en relacion a la
poblacion (730 euros por habitante frente a 764
euros de media). Hay una clara relacion

negativa entre el PIB por habitante y la canti-
dad de fondos NGEU que recibe cada comuni-
dad como porcentaje de su PIB, lo que muestra
que la asignacion territorial de los fondos en
principio contribuye a la convergencia econ6-
mica.

De forma similar al planteamiento estatal (ela-
boraciéon del PRTR), la Generalitat Valenciana
puso en marcha la Estrategia Valenciana de Re-
cuperacion (EVR) (Presidencia de la Generali-
tat 2022), en linea con los hitos y objetivos des-
critos en el PRTR. La EVR se desarrolla en
torno a cinco ejes estratégicos: Empleo, conoci-
miento e investigacion; Resiliencia econémicay
transformacion digital; Transicion ecoldgica y
cohesion territorial; Cuidado de las personas e
inclusion social; y Gobernanza regional y admi-
nistracion eficiente.

Cuadro 1.2. Distribucién de los fondos NGEU por comunidades auténomas segun administracién

publica gestora, septiembre 2022

Total gestionado

Total gestionado

Total asignado

por SPA (M€) por SPE (M€) Euros/habitante % PIB
Andalucia 4.901 780 5.681 668 3,77%
Aragén 894 275 1.169 890 3,31%
P. Asturias 631 281 912 904 4,25%
Baleares 1.050 71 1.121 919 4,18%
Canarias 1.840 105 1.945 866 4,97%
Cantabria 366 137 503 862 3,91%
Castilla- La Mancha 1.298 334 1.632 797 4,12%
Castilla y Ledn 1.554 599 2.153 905 3,89%
Cataluiia 4317 1.020 5.337 697 2,51%
Ceuta 61 1 72 871 4,40%
Extremadura 776 363 1.139 1.080 5,88%
Galicia 1.539 758 2.297 854 3,89%
La Rioja 265 42 307 971 3,77%
C. de Madrid 3.302 1.765 5.067 752 2,34%
Melilla 52 7 59 706 3,91%
R. de Murcia 787 135 922 608 3,08%
C. Navarra 483 59 542 825 2,81%
Pais Vasco 1.204 389 1.593 731 2,39%
C. Valenciana 2.965 723 3.688 730 3,52%
TOTAL 28.285 7.854 36.139 764 3,22%

Fuente: Gobierno de Espafia (2022c), INE (Cifras de poblacién, CRE) y elaboracién propia.
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La ejecucion de las inversiones con cargo a los
fondos NGEU en Espana se concreta mediante
distintos instrumentos como las ayudas direc-
tas a empresas, universidades, particulares, en-
tidades locales o centros de investigacion, lici-
taciones de obras, servicios o suministros, asi
como otros instrumentos financieros, créditos,
garantias, deducciones fiscales para incentivar
las inversiones privadas, la participacion en
convenios entre administraciones, consorcios u
otras formas de colaboracion publico-privada
(Gobierno de Espana 2022¢). Estos instrumen-
tos puestos en marcha por los distintos niveles
de administraciéon publica deben ir alineados
con los objetivos del PRTR y con las estrategias
de recuperacion regionales. En Maudos, Molla
y Pérez (2022) se evalua el grado de ejecucion
de los fondos NGEU de los distintos niveles de
sector publico (estatal, autonomico y local) a
partir del anélisis de las licitaciones y subven-
ciones financiadas con cargo a estos fondos que
son los dos principales instrumentos por los
que llegan a la economia real, entendiendo
como «ejecutado» cuando se ha dispuesto de
los fondos NGEU en el presupuesto base de un
contrato que se ha licitado o en el presupuesto
de una subvencion ya convocada.
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Este segundo informe no se centra tanto en el
organo responsable de la gestion de los fondos,
sino que se focaliza en el impacto que estos fon-
dos, instrumentados via licitaciones y subven-
ciones y ya asignados (adjudicados y concedi-
dos), han tenido en el tejido empresarial valen-
ciano, es decir, que han ido a parar a manos de
empresas valencianas. Asi pues, el principal ob-
jetivo es analizar la cuantia de fondos NGEU
que han recibido las empresas valencianas, asi
como sus caracteristicas. Todo ello en perspec-
tiva comparada respecto a empresas adjudica-
tarias de licitaciones y beneficiarias de subven-
ciones de otras regiones. Ello es posible ya que
tenemos informacion del CIF de las empresas,
lo que nos permite identificarlas en la base de
datos SABI, que contiene informacion de sus
estados financieros (balance, cuenta de resulta-
dos) y de otras variables de interés (como la
rama de actividad a la que pertenecen o su ta-
mano), con la excepcion de los autébnomos, em-
presas extranjeras o empresas y entidades que
no tienen la obligacidon de presentar cuentas en
el Registro Mercantil.



BASE DE DATOS DE ADJUDICATARIOS Y
BENEFICIARIOS DE FONDOS NGEU

El anélisis de la participacion de las empresas
valencianas en las convocatorias financiadas
por los fondos NGEU parte de la elaboracion de
una base de datos de adjudicatarios de licitacio-
nes y beneficiarios de subvenciones financiadas
con cargo a esos fondos. Para ello, se toma
como punto de partida la base de datos de con-
vocatorias de licitaciones y subvenciones finan-
ciadas con cargo a los fondos NGEU elaborada
para el informe sobre «La evaluacion de ejecu-
cion de los fondos NGEU en la Comunitat Va-
lenciana» en el marco de IvieLab (Maudos, Mo-
114y Pérez 2022).

Esta base de datos se elabora a partir de la infor-
macioén publicada en el portal web del PRTR del
Gobierno de Espana sobre las convocatorias de
licitaciones y subvenciones financiadas con
cargo al MRR (Gobierno de Espana 2022f), y se
completa con la base de datos ContraPubluvie,
construida a partir de la informacién en formato
de datos abiertos de las licitaciones publicadas
en la PCSP (Ministerio de Hacienda y Funcién
Publica 2022b) para el caso de las licitaciones, y
con la BDNS (IGAE 2022) para las subvencio-
nes. Con estas fuentes de informacion, ademas
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de ampliar la informacién sobre cada una de las
convocatorias, se identifican licitaciones y sub-
venciones financiadas con cargo al MRR no pu-
blicadas en el portal web del PRTR, asi como las
convocatorias financiadas por el fondo REACT-
EU.

Tanto el portal web del PRTR como la PCSP y la
BDNS son portales dindmicos que se actualizan
diariamente, por lo que se toma una fecha de
referencia para la descarga y anélisis de la in-
formacion. El andlisis objeto de este informe se
basa en las convocatorias de licitaciones y sub-
venciones realizadas por el conjunto del sector
publico espaiiol hasta junio de 2022, siendo la
fecha de referencia de descarga de la informa-
cion el 8 de julio de 2022, para evitar dejar al-
guna convocatoria fuera en caso de que se hu-
biesen producido retrasos en su publicacion.

Tras un exhaustivo proceso de elaboracién, tra-
tamiento y depuracion de la base de datos con
la informacion sobre las convocatorias de licita-
ciones y subvenciones financiadas por los fon-
dos NGEUS, el resultado es una base de datos
compuesta por 4.472 licitaciones/lotes* y 1.187
subvenciones gestionadas por el conjunto del



sector publico espanol hasta junio de 2022, que
incluye tanto las financiadas por el MRR como
por el fondo REACT-EU. La evaluacion de la
participacion de las empresas valencianas en
las licitaciones y subvenciones financiadas con
cargo a los fondos NGEU se realiza sobre las
convocatorias de la base de datos anterior que
ya han sido adjudicadas o concedidas.

A continuacion, se describe brevemente y de
forma diferenciada para el caso de las licitacio-
nes y de las subvenciones, las fuentes de infor-
macion y el proceso de elaboracién de la base
de datos sobre adjudicatarios de licitaciones y
beneficiarios de subvenciones utilizadas en los
anélisis de los siguientes capitulos.

Como se ha descrito anteriormente, la elabora-
cion de la base de datos de licitaciones financia-
das con cargo a fondos NGEU toma como punto
de partida las licitaciones publicadas en el por-
tal web del PRTR hasta junio de 2022 y se com-
pleta con la informacion de licitaciones publi-
cada en la PCSP.

En la PCSP se publica la informacién relativa a
todas las fases del proceso de licitacion, desde
que se anuncia la licitaciéon hasta que final-
mente se adjudica a una empresa. En caso de
que el procedimiento seguido por una licitacién
no requiera de publicacién del anuncio de la
convocatoria, se publicara Gnicamente el resul-
tado de la adjudicacion. También para los 6rga-
nos de contratacién que no tienen el perfil del
contratante en la PCSP sino en las plataformas
autonomicas de contrataciéon propiass.
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Desde que la Ley 9/2017 de Contratos del Sec-
tor Publico estableciera la accesibilidad en for-
mato de datos abiertos de la informacién publi-
cada en la PCSP para su reutilizacion, el Ivie
elabora y actualiza una base de datos de licita-
ciones no menores® (ContraPublvie) a partir de
los ficheros de datos XML generados por la Di-
reccion General de Patrimonio del Estado con
la informacién de las licitaciones publicadas en
la PCSP. La informacion relativa a las licitacio-
nes se actualiza diariamente y cada mes se pu-
blica un nuevo fichero con la informacion ac-
tualizada en la PCSP el mes anterior, de forma
que para cada licitacion se dispone de cada una
de las modificaciones o actualizaciones que se
hayan producido.

Actualmente la base de datos ContraPublvie
contiene informacién sobre las distintas fases
del proceso contractual de los casi 770.000 ex-
pedientes de licitacion publicados en la PCSP
hasta el mes de julio de 2022 (inclusive), co-
rrespondientes a todos los niveles del sector pua-
blico espanol.

A finales de junio de 2022, el namero de licita-
ciones/lotes financiados con cargo a fondos
NGEU ascendia a 4.818, de las que 346 habian
quedado desiertas (ninguna empresa ha presen-
tado oferta), o en desistimiento o renuncia (al-
guna de las partes, 6rgano contratante o em-
presa adjudicataria, ha decidido rescindir el con-
trato). Excluyendo este altimo grupo, el nimero
de licitaciones/lotes financiadas con cargo a los
fondos NGEU ascendia a 4.472, con un presu-
puesto base de licitacion de 7.392 millones de
euros (Maudos, Molla y Pérez 2022). A efectos
de analizar la importancia de las empresas va-
lencianas adjudicatarias, se consideran aquellas



que se habian resuelto satisfactoriamente, esto la base de datos de licitaciones resueltas a ana-
es, que se han adjudicado. A junio de 2022, se lizar se compone por un total de 3.014 licitacio-
habian adjudicado un total de 3.024 licitacio- nes con un importe licitado de 4.328 millones
nes, que se habian licitado por un importe agre- de euros, de los que 3.125 millones correspon-
gado de 4.366 millones de euros (cuadro 2.1). den alicitaciones del SPE, 950 millones del SPA

) (incluidas las universidades publicas transferi-
De acuerdo con lo establecido en la Ley ?/ 2017 das alas CC. AA.), y 252 millones del SPL.
(Espafia 2017), los 6rganos de contratacion de-

ben publicar en los perfiles del contratante de Finalmente, el cuadro 2.1 muestra también el
la PCSP la resolucion de adjudicacion del con- importe adjudicado para el conjunto de licita-
trato. También las CC. AA. que tienen el perfil ciones resueltas a analizar, es decir, el importe
del contratante en sus propias plataformas, ya por el que finalmente se acuerda la adquisicion
que deben publicar en la PCSP los resultados de del bien o servicio o la realizacién de una obra,
sus procedimientos. Asi, para cada licitacion o que resulta ser el importe ofertado por la em-
lote la base de datos ContraPublvie incluye la presa seleccionada entre las ofertantes en base
informacion relativa a la adjudicacién (NIF o a unos criterios de adjudicaciéon preestableci-
CIF del adjudicatario, nombre, importe adjudi- dos. El importe adjudicado a junio de 2022 en
cado y fecha de la adjudicacion), datos que ex- las licitaciones financiadas con cargo a los fon-
traemos para completar la base de datos de lici- dos NGEU asciende a 3.752 millones de euros.
taciones resueltas. Esta cifra representa un 86,7% del importe lici-

tado (presupuesto base de licitacion), lo que in-
dica que, en promedio, el porcentaje de rebaja
en precio con respecto al importe licitado que
se logra en los procedimientos de licitacion fi-
nanciados con cargo a los fondos NGEU es del
13,3%.

Tras la extraccion de la informacion de Contra-
Publvie, detectamos algunas licitaciones adju-
dicadas para las que no se dispone del detalle
de la adjudicacion. Dado que suponen un por-
centaje muy reducido del importe licitado
(0,9%), no las consideramos en el analisis. Asi,

Cuadro 2.1. Descripcion de la base de datos de los adjudicatarios de las licitaciones con cargo a
fondos NGEU segun nivel de sector publico contratante. Acumulado hasta junio de 2022

Licitaciones

o Porcentaje con
Licitaciones resueltas resueltas con J

informaciéon

y adjudicadas informacion Importe % de rebaja en

de adjudicacién adjudicado precios (adjudi-

% sobre (Mill. €) cado vs. licitado)
2 - p - % sobre "
Nimero licitado Numero licitado licitaciones importe
(Mill. €) (Mill. €) licitado

Sector Publico Estatal 1.239 3.125 1.239 3.125 100,0% 100,0% 2.683 14,1%
Sector Publico Autonémico 1.304 987 1.297 950 99,5% 96,3% 861 9,4%
Sector Publico Local 481 254 478 252 99,4% 99,3% 208 17.5%
Total 3.024 4.366 3.014 4.328 99,7% 99,1% 3.752 13,3%

Fuente: Gobierno de Espafa (2022b), Ministerio de Hacienda y Funcién Publica (2022b), ContraPublvie y elaboracion propia.

7 El porcentaje del importe licitado para el que se dispone sus propias plataformas y, aunque existe la obligatoriedad
de informacion sobre adjudicacion es del 100% para el de transferir la informacion a la PCSP, puede haber cierto
SPE, del 96,3% para el SPA y del 99,3% para el SPL. La dis- retraso o incumplimiento de la misma.

ponibilidad de informacion sobre adjudicacion en la PCSP
es menor para el SPA en tanto que algunas CC. AA. tienen
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Cuadro 2.2. Importe adjudicado en licitaciones con cargo a fondos NGEU segun tipo de destinatario

y nivel de sector publico contratante. Acumulado hasta junio de 2022 (millones de euros)

Sector Publico

Sector Publico Sector Publico

Empresas nacionales con informacion en SABI
Otras entidades sin informacion en SABI

- Otras empresas o entidades nacionales

- Empresas extranjeras

- Autébnomos

- Universidades o centros de investigacion
Total importe adjudicado

% del importe adjudicado para el que
se dispone de informacién en SABI

Estatal (SPE)
2.577

2.683
96,1%

Autonémico (SPA)
835

Local (SPL)

176 3.588

106 26 32 164
54 12 3 69
47 9 28 84

3 5 1 9
2 0 0 2

861 208 3.752

97,0% 84,7% 95,6%

Fuente: Gobierno de Espafa (2022b), Ministerio de Hacienda y Funcion Publica (2022b), ContraPublvie y elaboracién propia.

La distribucién del importe adjudicado a junio
de 2022 corresponde en mas del 70% a licita-
ciones del SPE (2.683 millones de euros), segui-
das del SPA (861 millones de euros) y del SPL
(208 millones). El porcentaje de rebaja prome-
dio logrado en las licitaciones financiadas con
cargo a fondos NGEU difiere hasta en 8 puntos
porcentuales segin el nivel de sector publico,
siendo del 17,5% en el SPLy del 9,4% en el SPA.

Los datos disponibles sobre la adjudicacién en
ContraPublvie no incluye informacién sobre
las caracteristicas de la empresa adjudicataria
ni sobre la localizacion de la misma. Por ello,
para poder analizar el perfil de esas empresas
en licitaciones financiadas con cargo a los fon-
dos NGEU se ha completado la base de datos de
adjudicatarios con informacién de la base de
datos SABI (Sistema de Analisis de Datos Ibéri-
cos) elaborada por Bureau van Dijk, que incluye
informacion de los estados financieros (balance
y cuenta de resultados) y de otras variables de
interés (ntimero de empleados, codigo de acti-
vidad CNAE-09, direccion de la sede social,
etc.) de mas de 2 millones de empresas espano-
las que depositan sus cuentas en el Registro
Mercantil. El enlace de ambas bases de datos se
ha realizado a partir del CIF de la empresa.

El cuadro 2.2 presenta la distribucion del im-
porte adjudicado hasta junio de 2022 de las li-
citaciones financiadas con cargo a fondos
NGEU segun el tipo de adjudicatario, distin-
guiendo entre empresas nacionales con
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informaciéon en SABI y otro tipo de adjudicata-
rios que no estan en SABI, como los autonomos,
universidades o centros de investigacion, em-
presas extranjeras u otras empresas o entidades
nacionales que no tienen la obligacion de pre-
sentar cuentas anuales en el Registro Mercantil.

El 95,6% del importe adjudicado de licitaciones
financiadas por fondos NGEU del conjunto del
sector publico espafiol es captado por empresas
nacionales con informacién disponible en
SABI, equivalente a 3.588 millones de euros. El
4,4% del importe adjudicado restante es cap-
tado por empresas extranjeras (84 millones de
euros), por otras empresas o entidades nacio-
nales que no presentan informacion en SABI
(69 millones) y de forma residual, por auténo-
mos (9 millones, de los que 6 millones son ad-
judicados por el sector publico territorial) y
universidades o centros de investigacion (2 mi-
llones de euros adjudicados por el sector pu-
blico estatal).

El andlisis de la participaciéon de las empresas
valencianas en los fondos NGEU del capitulo 3
y 5 se realizara en base a las licitaciones finan-
ciadas con cargo a estos fondos que ya se han
resuelto y se han adjudicado a empresas. Puesto
que se estudiara la localizacion geografica de la
empresa en base a su sede social asi como sus
caracteristicas econémicas y financieras, el es-
tudio se centrara en las licitaciones adjudicadas
a empresas con informaciéon en SABI de los tres
niveles de sector publico: estatal, autonémico y



local. En consecuencia, el informe se apoyara
en la base de datos formada por licitaciones ad-
judicadas a empresas nacionales con informa-
cion en SABI, cuyo importe adjudicado as-
ciende a 3.588 millones de euros (el 95,6% del
total) y que se compone de 1.475 empresas dis-
tintas®. De la cuantia adjudicada, la parte mas
importante con diferencia corresponde al SPE,
con un importe de 2.577 millones de euros que
supone el 72% del total adjudicado a empresas
con informacién en SABI.

El anélisis sobre el perfil de las empresas adju-
dicatarias realizado en el capitulo 3 versara so-
bre la procedencia geografica de la empresa
en base a la localizaciéon de su sede social9, el
tamaiio de la empresa'©, el sector de acti-
vidad de acuerdo con la CNAE-2009 y las ca-
racteristicas econémicas y financieras de la em-
presa en base a los siguientes indicadores: pro-
ductividad (valor agregado por empleado),
ratio de liquidez (aproximada por la ratio de
activo corriente sobre pasivo corriente), ratio
de endeudamiento (definida como el co-
ciente de la deuda con coste como porcentaje
del activo), rentabilidad del activo (ROA,
definido como el porcentaje que el EBIT y los
ingresos financieros representan respecto al ac-
tivo medio!), ratio de cobertura de intere-
ses (RCI, es un indicador de salud financiera
definido como el cociente entre el EBIT y los in-
gresos financieros respecto a los costes finan-
cieros, de modo que cuanto mayor sea este in-
dicador, menor es el grado de vulnerabilidad),
riesgo de liquidez (indicador de vulnerabili-
dad financiera calculado como el porcentaje del
empleo en empresas con una ratio de liquidez

19

inferior a 1) y el riesgo de fragilidad finan-
ciera (otro indicador de vulnerabilidad defi-
nido como el porcentaje del empleo en empre-
sas con una ratio de endeudamiento por encima
de la mediana del sector y con una RCI menor a
1 0 una ROA negativa).

Para la informacion sobre localizaciéon de la em-
presa, sector de actividad y tamafio se ha consi-
derado el dato de 2020, dltimo dato publicado
en la base de datos, y en los casos en los que no
habia informacién, se ha tomado la tltima in-
formacion disponible de la empresa. En cam-
bio, para el analisis de las variables econ6mico-
financieras se ha tomado el dato de 2019 o, en
su defecto el dltimo disponible, para evitar po-
sibles sesgos derivados de la pandemia.

Al igual que ocurre con los adjudicatarios de
las licitaciones financiadas con cargo a los
fondos NGEU, la base de datos de
beneficiarios de las subvenciones en el marco
de estos fondos parte de la base de datos de
subvenciones y ayudas puablicas analizada en
Maudos, Molla y Pérez (2022), que incluye
tanto las financiadas por el MRR como por el
fondo REACT-EU. Esta base de datos toma
como punto de partida las con-vocatorias de
ayudas y subvenciones publicadas en el portal
web del PRTR (PRTR 2022) con an-terioridad
al 8 de julio de 2022, fecha de refe-rencia del
anélisis, y se completa con la infor-macién de
la BDNS.



La BDNS, ademas de dar publicidad a las con-
vocatorias de ayudas y subvenciones, también
publica la informacién relativa a la concesion
en formato accesible y descargable. De acuerdo
con lo establecido en el Real Decreto 130/2019
(Espafia 2019), se debera subministrar a la
BDNS la informacion sobre las concesiones ex-
cepto en el caso de que el importe anual otor-
gado por el mismo o6rgano o entidad a un
mismo beneficiario no supere los 100 euros.
Asimismo, la informacién sobre concesiones
permanecera publicada en la BDNS durante
cuatro afnos naturales, plazo que se reduce a un
ano para las concesiones a favor de personas fi-
sicas2.

De acuerdo con la informacién disponible, a fe-
cha junio de 2022 se habian convocado un total
de 1.187 subvenciones y ayudas publicas finan-
ciadas con cargo a los fondos NGEU correspon-
dientes a todos los niveles de sector puablico, por
un importe que asciende a 21.710 millones de
euros, de los que 16.611 millones fueron convo-
cados por el SPE, 5.035 millones por el SPA y
64 millones por el SPL (Maudos, Molla y Pérez
2022).

A diferencia de las licitaciones, donde los adju-
dicatarios pertenecen al sector privado en su to-
talidad, en las subvenciones puede ocurrir que
el beneficiario directo de una determinada con-
vocatoria sea otra entidad perteneciente a una
administracién puablica que, a su vez, destine el
importe concedido a sacar otras convocatorias
y que, por lo tanto, el beneficiario de la subven-
cion no sea el destinatario final. Asimismo,
existen casos en los que una misma subvencién
puede ir dirigida tanto a entidades publicas
como privadas. Por este motivo, es importante
tomar con cautela estas cifras de importe con-
vocado cuando se compara con el total del pre-
supuesto disponible en Espana para la ejecu-
cion de los fondos NGEU, en tanto que contem-
pla las subvenciones que el SPE concede de
forma directa a las CC. AA. para que estas
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gestionen fondos vinculados a un determinado
programa.

Como se muestra en el cuadro 2.3, a finales
del segundo semestre de 2022 se habia publi-
cado en la BDNS informacion sobre la conce-
sién de un total de 404 subvenciones cuyo pre-
supuesto convocado ascendia a 8.650,3 millo-
nes de euros, de los que el 81,6% correspondia
a subvenciones convocadas por el SPE (7.057,8
millones) y el 18,4% al SPT (1.592,3 millones
correspondiente practicamente en su totalidad
al SPA).

A diferencia de las licitaciones, en las que una
vez adjudicado y formalizado el contrato queda
resuelto el proceso, para el caso de las subven-
ciones, en ocasiones, se puede iniciar la conce-
sién de la subvencién o ayuda aunque el plazo
de presentacion de solicitudes siga abierto. De
acuerdo con la informacién publicada en la
BDNS, a junio de 2022 se habia concedido un
total de 6.781 millones de euros correspondien-
tes a 404 convocatorias, lo que supone un
78,4% del presupuesto convocado en las mis-
mas.

El importe de las subvenciones concedido en
esa fecha correspondia principalmente a convo-
catorias del SPE (5.786 millones de euros) lo
que suponia un 82% del importe convocado en
esas mismas subvenciones, seguido, aunque a
una distancia sustancial, del SPA (995 millones
de euros concedidos), representando un 62,5%
del presupuesto de estas mismas convocatorias
para las que se dispone informacién sobre con-
cesionarios. Destaca el caso del SPL, que de los
64 millones de euros convocados con cargo a
fondos NGEU, solo se han concedido 0,3 millo-
nes de euros de acuerdo con la informacién de
la BDNS.



Cuadro 2.3. Descripcion de la base de datos de los beneficiarios de las subvenciones con cargo a
fondos NGEU segun nivel de sector publico convocante. Acumulado hasta junio de 2022

% de importe concedido

Nuamero de Importe convocado Importe concedido .
q A . respecto al importe
subvenciones (millones de euros) (millones de euros)

convocado
Sector Publico Estatal (SPE) 106 7.057,8 5.786,0 82,0%
Sector Publico Autonémico (SPA) 295 1.592,3 995,1 62,5%
Sector Publico Local (SPL) 3 0,3 0,3 95,6%
Total 404 8.650,3 6.781,3 78,4%

Fuente: Gobierno de Espafa (2022b), IGAE (2022) y elaboracion propia.

Cuadro 2.4. Distribucion del importe concedido en subvenciones con cargo a fondos NGEU segun
tipo de beneficiario y nivel de sector publico convocante. Acumulado hasta junio de 2022
(millones de euros)

Sector Publico Sector Publico
Estatal (SPE) Territorial (SPT)
Empresas nacionales con informacién en SABI 1.069 129 1.198
Otras entidades sin informacion en SABI 4.717 866 5.583
- Otras empresas nacionales 131 27 159
- Empresas u organismos extranjeros 2 1 3
- Sector publico (OO. AA., CC. AA.y CC.LL) 3.905 503 4.408
- Fundaciones y asociaciones’ 675 102 776
- Personas fisicas 4 233 237
- Auténomos 3 44 47
- Hogares 7 159 160
- Sin distinguir? 0 30 30
Total importe concedido 5.786 995 6.781

,, o 5
% dt.el |mporte_concedldf para el que 18.5% 13,0% 17.7%
se dispone de informacién en SABI

"La categoria de fundaciones y asociaciones incluye tanto las publicas como las privadas.

% Esta categoria incluye las convocatorias que se dirigian tanto a particulares como auténomos, por lo que no hemos podido distinguir si
el beneficiario era un hogar o un auténomo.

Fuente: Gobierno de Espafa (2022b), IGAE (2022) y elaboracion propia.

La informacién disponible en la BDNS relativa ha sido necesario completar la base de datos de
a la concesion de las subvenciones y ayudas pua- beneficiarios con la informacion del banco de
blicas se limita al CIF de la empresa beneficiaria datos empresariales SABI, aunque esto solo es
(o NIF en caso de persona fisica beneficiaria?s), posible para aquellos beneficiarios que son em-
el nombre del beneficiario, el importe conce- presas y presentan cuentas anuales en el Regis-
dido y la fecha de concesion. Del mismo modo tro Mercantil.

que para los adjudicatarios de licitaciones, para
analizar la participacién de las empresas valen-
cianas en las subvenciones financiadas con
cargo a fondos NGEU y el perfil de las mismas,

El cuadro 2.4 muestra la distribucion del im-
porte concedido de las subvenciones financia-
das con cargo a los fondos NGEU segun tipo de
beneficiario y nivel de sector publico

3 Para el caso de los beneficiarios que son personas fisi-
cas, el NIF publicado en la BDNS aparece codificado por
garantizar la proteccién de datos personales.
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convocante. De los 6.781 millones de euros con-
cedidos a junio de 2022, 4.408 millones (el 65%
del total) se han concedido a entidades del sec-
tor publico, tanto de otros niveles de adminis-
tracion publica como organismos publicos
como universidades o centros de investigacion,
principalmente de subvenciones convocadas
por el SPE. Otros 776 millones de euros se han
concedido a fundaciones y asociaciones, que
pueden ser tanto publicas como privadas.

El importe concedido restante (1.597 millones
de euros) se ha dirigido al sector empresarial,
los auténomos y los hogares. En particular,
1.198 millones de euros se han concedido a em-
presas nacionales con informaciéon en SABI, 159
millones a otras empresas nacionales que no
tienen informacién en SABI, 3 millones a em-
presas u organismos extranjeros y 237 millones
a personas fisicas (160 a miembros de hogares,
47 a autbnomos y 30 para los que no se ha po-
dido distinguir).

Dado que el objetivo de este informe es cuanti-
ficar los fondos NGEU que van a parar a manos
de las empresas valencianas, el anélisis se rea-
lizara en base a las subvenciones que ya se han
concedido a empresas y que, por tanto, han lle-
gado al mercado. Asi, la base de datos de conce-
sionarios se compone de subvenciones cuyo im-
porte concedido asciende 1.198 millones de eu-
ros (17,7% del total concedido) que se han con-
cedido a un total de 21.574 empresas distintas.
Puesto que se estudiara la localizacion geogra-
fica de la empresa en base a la sede social asi
como las caracteristicas econémicas y financie-
ras de la misma, el estudio se realizara sobre las
subvenciones concedidas por los tres niveles de
sector publico (estatal, autonémico y local) a
empresas para las que se dispone informaciéon
en SABI.

La distribucion por niveles de sector publico de
la base de datos se concentra mayormente en
subvenciones del SPE, que ha concedido a em-
presas espanolas 1.069 millones de euros, un
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89,2% del total concedido a empresas con in-
formacion en SABI. El 10,8% restante (129 mi-
llones) han sido concedidos por el sector pua-
blico territorial, fundamentalmente por el auto-
noémico.

Estas diferencias entre niveles de sector publico
en cuanto al volumen de la concesiéon de las
subvenciones financiadas con fondos NGEU
puede deberse a distintos motivos. En primer
lugar, el SPE como receptor directo de los fon-
dos procedentes de la Unién Europea inici6é con
anterioridad las convocatorias de subvencio-
nes, por lo que también la concesion de las mis-
mas se ha producido con anterioridad al SPA 'y
SPL que no pueden ejecutar los fondos hasta
que se les haya asignado los mismos (Maudos,
Moll4 y Pérez 2022). Y en segundo lugar, se
pueden producir retrasos en la publicaciéon de
la informacion sobre la concesion de subvencio-
nes en la BDNS que influya en el volumen de
subvenciones concedidas analizadas.

Del mismo modo que en las licitaciones, el ana-
lisis sobre el perfil de las empresas beneficiarias
de subvenciones realizado en el capitulo 4 ten-
dré en cuenta los mismos indicadores que para
el caso de los adjudicatarios de licitaciones ob-
tenidos a partir de la informacion en SABI.



ANALISIS DE LAS LICITACIONES FINANCIADAS
CON CARGO A FONDOS NGEU ADJUDICADAS A

EMPRESAS

El objetivo de este capitulo es analizar los fon-
dos NGEU que via licitaciones han sido adjudi-
cados al sector privado empresarial, que como
hemos visto en el capitulo anterior, a fecha ju-
nio de 2022 incluye un total de 2.737 licitacio-
nes/lotes adjudicadas a 1.475 empresas distin-
tas por importe de 3.588 millones de euros.

El analisis se estructura en torno a una serie de
cuestiones de interés relacionadas con la ubica-
cion de la sede social de las empresas adjudica-
tarias y el 6rgano contratante: écomo se distri-
buye territorialmente el importe adjudicado se-
gan la sede social de la empresa?; é¢cuanto re-
presenta el importe adjudicado a empresas de
cada region en relaciéon al PIB?; équé nivel de
sector publico ha adjudicado mas a empresas
valencianas?; écomo se distribuyen por regio-
nes las empresas adjudicatarias de licitaciones
del SPE financiadas por los fondos NGEU?;
¢como se distribuyen por regiones las empresas
adjudicatarias de licitaciones del SPT financia-
das por los fondos NGEU?; équé parte del im-
porte adjudicado en licitaciones por el SPT se
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adjudica a empresas de la misma comunidad
autbnoma o a empresas de otras regiones?;
¢qué capacidad tienen las empresas de cada re-
gion de captar licitaciones de otros territorios?;
¢qué fondos obtienen las empresas valencianas
de licitaciones del SPT de otras regiones?; éde
qué region son las empresas adjudicatarias de
licitaciones del SPT valenciano?

Asimismo, el anélisis contempla también las
caracteristicas de las empresas adjudicatarias
valencianas en comparacion con las de otras re-
giones respondiendo a las siguientes cuestio-
nes: éen qué provincias se localizan las empre-
sas de la Comunitat Valenciana que captan re-
cursos de licitaciones financiadas con fondos
NGEU?; équé tamaiio tienen las empresas va-
lencianas adjudicatarias?; éen qué sectores de
actividad se concentran las licitaciones adjudi-
cadas a empresas valencianas?; éexisten dife-
rencias en las caracteristicas econdmico-finan-
cieras de las empresas adjudicatarias valencia-
nas vs. adjudicatarias de otras regiones?, etc.



3.1. cComo se distribuye territorialmente el importe adjudicado segiun la sede social

de la empresa?

El importe adjudicado a empresas en las licita-
ciones financiadas con cargo a fondos NGEU
del conjunto del sector publico espafiol ascen-
dia a 3.588 millones de euros en junio de 2022.
La primera cuestion a analizar es como se dis-
tribuye geograficamente este importe de
acuerdo con la localizacion de las empresas que
resultan adjudicatarias tras participar en el
procedimiento de contratacion. Atendiendo a la
localizacion geografica de la sede social de la
empresa adjudicataria, el grafico 3.1 muestra
la distribucion territorial de las 1.473 empresas
distintas que resultan adjudicatarias (panel a)
y del importe adjudicado a las mismas (panel
b).

Las empresas con sede social en la Comunidad
de Madrid son con diferencia las que concentran

la mayor parte del importe adjudicado de licita-
ciones financiadas con cargo a fondos NGEU, en
concreto el 54% (1.939 millones de euros), por-
centaje que multiplica casi por cinco la siguiente
region en importancia que es Cataluia (10,5%).
Las empresas de la Comunitat Valenciana son
las terceras del ranking, al ser destinatarias de
283 millones de euros, lo cual representa un
7,0% del total de fondos adjudicados al sector
empresarial. En términos de nimero de empre-
sas, también la Comunidad de Madrid acapara el
mayor porcentaje (36,1% del total), muy por de-
jante de Cataluia (10,8%), Andalucia (7,9%) y la
Comunitat Valenciana (7,1%). El nimero de em-
presas valencianas que han resultado adjudica-
tarias de licitaciones financiadas por fondos
NGEU es de 105.

Las empresas con sede social en la Comunidad de Madrid son, con diferencia, las
principales adjudicatarias de las licitaciones financiadas con fondos NGEU, ya que
concentran el 54% del importe adjudicado y resuelto hasta ahora, situandose la Co-
munitat Valenciana en tercer lugar (por detras también de Catalunia) con un 7,9%,
lo que supone ingresar 283 millones de euros.

Grafico 3.1. Distribucion territorial del nUmero de empresas adjudicatarias y del importe adjudicado

con cargo a fondos NGEU segun la localizacion de la sede social de la empresa. Acumulado hasta

junio de 2022 (porcentaje)
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3.2. cCuanto representa el importe adjudicado a empresas de cada region en relacion

al PIB?

El impacto de los fondos NGEU instrumenta-
dos via licitaciones sobre las empresas de cada
comunidad autéonoma se puede medir po-
niendo en relacion el importe adjudicado a las
empresas de la comunidad auténoma con el
PIB regional (grafico 3.2). La Comunidad de
Madrid destaca por la cuantia de los fondos
NGEU que han sido adjudicados a empresas

madrilenas (0,90% del PIB), un valor que tri-
plica la media regional (0,32%). La Comunitat
Valenciana se sitia por debajo de esa media,
con un porcentaje del 0,27% de su PIB. El rango
de variacion entre comunidades auténomas es
muy amplio, al oscilar entre el valor maximo del
0,90% de la Comunidad de Madrid y el minimo
de solo el 0,01% de Canarias.

En relacion con el PIB regional, el importe adjudicado via licitaciones a empresas
valencianas a través de los fondos NGEU se sitiia ligeramente por debajo de la me-
dia de las regiones espanolas (0,27% vs. 0,32%), encabezando la clasificacion las
empresas madrileiias con un porcentaje del 0,90% que triplica la media y es tres
veces superior al de la Comunitat Valenciana.

Grafico 3.2. Impacto regional de las licitaciones con cargo a fondos NGEU segun la sede social de la

empresa adjudicataria. Acumulado hasta junio de 2022 (porcentaje del PIB)
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3.3. cQué nivel de sector publico ha adjudicado licitaciones a empresas valencianas?

Los 6rganos de contratacion encargados de lici-
tar estan distribuidos por el territorio, lo que
puede influir en la existencia de un mayor o me-
nor sesgo territorial a la hora de adjudicar a em-
presas que estén proximas geograficamente
(Pérez et al. 2020, 2021). En este sentido, con-
viene analizar si las empresas valencianas han
resultado adjudicatarias en mayor medida por
los 6rganos de contratacion del SPT -autoné-
mico y local- de la Comunitat Valenciana, por el
SPT de otras comunidades auténomas, o por el
SPE, que esta fuertemente concentrado en la
Comunidad de Madrid.

El grafico 3.3 muestra la distribucion del na-
mero de empresas adjudicatarias con sede so-
cial en la Comunitat Valenciana (panel a) y el
volumen adjudicado a las mismas (panel b)
hasta junio de 2022 segiin el nivel de sector pua-
blico al que pertenece el 6rgano contratante.
Las licitaciones financiadas por los fondos
NGEU han adjudicado 283 millones de euros a
105 empresas valencianas hasta junio de 2022.
De esa cuantia adjudicada, algo mas de la mitad
(52,6%) ha sido adjudicado en licitaciones del
SPT valenciano, el 30,3% por el SPE y el 17,1%
restante por el SPT de otras regiones.

El 53% de los fondos NGEU adjudicados a empresas valencianas ha sido captado
en licitaciones del sector publico valenciano, lo que se materializa en unos ingresos
de 149 millones de euros por la realizacion de obras o servicios.

Grafico 3.3. NUmero de empresas valencianas adjudicatarias y volumen adjudicado con cargo a

fondos NGEU segun nivel de sector publico contratante. Acumulado hasta junio de 2022
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' La suma del nimero de empresas adjudicatarias de cada nivel de sector publico es 118, si bien empresas distintas son 105 ya que hay
empresas que han resultado adjudicatarias de varias licitaciones pertenecientes a érganos de contratacion de distintos niveles de sector
publico. Es por ello que en el panel a) de este grafico no se muestra la distribucion porcentual.

Fuente: Gobierno de Espafia (2022b), Ministerio de Hacienda y Funcién Publica (2022b), ContraPublvie, Burean van Dijk (SABI) y elaboracién

propia.
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El analisis hasta ahora realizado en este capi-
tulo ha estado referido a los fondos adjudicados
en licitaciones de todo el sector pablico espafiol
(SPE, SPA y SPL). Ademas, se observa que las
empresas adjudicatarias valencianas captan un
mayor volumen de adjudicacion de los 6rganos
de contratacion de su territorio que de los con-
tratos que licitan directamente el SPE.

En este sentido, resulta conveniente inicial-
mente circunscribir el foco al comportamiento
de los organismos estatales y analizar si por
parte del SPE existe una mayor o menor asigna-
cion de los contratos que gestiona hacia empre-
sas de una comunidad u otra. Al hacer este ana-
lisis es importante advertir que existe una
fuerte concentracion territorial de las entidades
del SPE en la Comunidad de Madrid y, en con-
secuencia, de los 6rganos de contratacion en-
cargados de las licitaciones estatales. Si bien los
organos de contratacion del SPE podrian loca-
lizarse en cualquier comunidad, casi un 40% se
concentran en la Comunidad de Madrid y estos
se encargan de gestionar casi el 90% del im-
porte adjudicado por el conjunto de licitaciones
del SPE, existiendo un fuerte sesgo territorial a
la hora de contratar en favor de empresas de
esta comunidad que cuestiona la unidad de
mercado (Pérez et al. 2020, 2021).
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El grafico 3.4 presenta la distribucion del im-
porte adjudicado por el SPE en licitaciones fi-
nanciadas por fondos NGEU segun la region de
la sede social de la empresa adjudicataria. Es
importante recordar que la sede social esta en
una region pero el impacto de la financiacion
recibida por la empresa puede estar otra u
otras. De nuevo las empresas madrilenas con-
centran con diferencia el mayor porcentaje del
importe adjudicado del SPE, en concreto el
60,3% del total que mas que quintuplica el de la
siguiente regiéon del ranking que es Catalufia
(11,7%). Las empresas valencianas ocupan la
séptima posicion del ranking, con una adjudi-
cacion de 86 millones de euros sobre los 2.577
adjudicados por el SPE, lo cual representa un
3,3%. Este porcentaje estd muy por debajo del
que le corresponde en funciéon del tamano de su
economia.

En término de nimero de empresas adjudicata-
rias distintas, la concentraciéon en Madrid tam-
bién es notable (51,6%), aunque 8,7 puntos me-
nor que en términos de importe adjudicado, de
lo que se deriva que las empresas madrilenas
captan contratos mas grandes o un mayor na-
mero de contratos. Solo 25 empresas valencia-
nas han sido adjudicatarias de licitaciones con-
vocadas por el SPE, representando el 3,9% del
total de empresas adjudicatarias.



Grafico 3.4. Distribucion territorial del nimero de empresas adjudicatarias y del importe adjudicado
de las licitaciones del SPE con cargo a fondos NGEU segun la localizacion de la sede social de la

empresa. Acumulado hasta junio de 2022 (porcentaje)
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3.5. cComo se distribuyen por regiones las empresas y los importes adjudicados en

licitaciones del SPT financiadas por los fondos NGEU?

Tras el anélisis de las adjudicaciones a empre-
sas por el conjunto del SPE, conviene examinar
coémo se han distribuido estos fondos a empre-
sas siendo el SPT, tanto autonémico como local,
el 6rgano adjudicador (grafico 3.5).

En este caso, las empresas madrilefias también
han resultado las principales beneficiarias al
acaparar el 38,2% del importe total adjudicado.
No obstante, este porcentaje se sitiia 22 puntos

porcentuales por debajo del obtenido en las ad-
judicaciones del SPE. La Comunitat Valenciana
ocupa el segundo lugar del ranking, con un por-
centaje del 19,6% situandose 18,6 puntos por
debajo de la Comunidad de Madrid, lo que su-
pone una diferencia notablemente inferior a la
del caso del SPE (18,6 vs. 60). A la Comunitat
Valenciana le siguen en importancia Galicia
(9,5%), Catalufia (9,5%) y el Pais Vasco (7%).

Las empresas valencianas han obtenido 198 millones de euros de las licitaciones
convocadas por el SPT con cargo a los fondos NGEU, absorbiendo el 19,6% de los
fondos convocados por CC. AA. y Corporaciones Locales, solo por detras del 38,2%

de las empresas madrilenas.

Grafico 3.5. Distribucion territorial del nUmero de empresas adjudicatarias y del importe adjudicado
de las licitaciones del SPT con cargo a fondos NGEU segun la localizacion de la sede social de la

empresa. Acumulado hasta junio de 2022 (porcentaje)
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Fuente: Gobierno de Espafia (2022b), Ministerio de Hacienda y Funcién Publica (2022b), ContraPublvie, Burean van Dijk (SABI) y elaboracién
propia.
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3.6. cQué parte delimporte adjudicado en licitaciones del SPT se adjudica a empresas

de la misma comunidad auténoma o a empresas de otras regiones?

Sitenemos en cuenta la distribucion porcentual
del importe adjudicado a empresas en licitacio-
nes del SPT con cargo a fondos NGEU de la pro-
pia regién contratante vs. a empresas de otras
regiones (grafico 3.6), las empresas madrile-
fias acaparan el 80,5% del importe adjudicado
por el sector publico madrilefio, porcentaje
muy por encima del 38,7% del promedio de las

regiones espafiolas. En el caso de la Comunitat
Valenciana, de los 2777 millones que adjudica el
sector publico valenciano, el 53,9% de los fon-
dos va a empresas valencianas (149 millones).
Solo en tres regiones (Madrid, Comunitat Va-
lenciana y Aragon), las empresas de la region
obtienen més de la mitad de los fondos que ad-
judican sus respectivos sectores ptiblicos.

Las empresas valencianas obtienen el 53,9% del importe licitado por el sector pii-
blico valenciano vinculado a fondos NGEU, siendo ese porcentaje superior al 38,7%
del promedio regional (porcentaje adjudicado por el SPT a empresas de la misma

region que convoca).

Grafico 3.6. Distribucion del importe adjudicado por el SPT de cada comunidad auténoma con cargo

a fondos NGEU": empresas de la misma comunidad vs. empresas de otras CC. AA. Acumulado hasta

junio de 2022 (porcentaje)
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'Se excluyen las licitaciones del SPT de Pais Vasco y Navarra en la comparativa autonémica porque el nimero de licitaciones identificadas
en estas dos comunidades es bajo en comparacion con otras autonomias y la comparativa podria estar sesgada. También se excluyen las
de Ceuta y Melilla.

Fuente: Gobierno de Espafa (2022b), Ministerio de Hacienda y Funcién Publica (2022b), ContraPublvie, Burean van Dijk (SABI) y elaboracién
propia.
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3.7. cQué capacidad tienen las empresas de cada region de captar licitaciones de

otros territorios?

De la misma forma que se ha estudiado qué
cantidad de fondos NGEU de cada sector pu-
blico territorial es captado por empresas con
sede social en la misma comunidad, es de inte-
rés analizar qué porcentaje del importe adjudi-
cado a empresas de un territorio procede de li-
citaciones convocadas por el SPA y SPL del
mismo territorio. O lo que es lo mismo, qué por-
centaje del importe adjudicado a empresas de
una region se ha captado en licitaciones del sec-
tor publico territorial de otras comunidades au-
tonomas (grafico 3.7).

En cuanto al volumen de fondos que captan las
empresas valencianas adjudicatarias del SPT, el
75,4% es en convocatorias realizadas por admi-
nistraciones valencianas y un 24,6% por otras
administraciones regionales. En el primer caso,
es un porcentaje 30 puntos superior al prome-
dio de las CC. AA. Las diferencias entre CC. AA.
son enormes, ya que mientras el 97,1% de los
fondos que captan empresas madrilefias del
SPT proceden de licitaciones convocadas por
otros territorios, en Canarias ese porcentaje es
del 0,8% de forma que las empresas canarias
apenas han captado financiacion de otras regio-
nes.

El 75,4% del importe que las empresas valencianas han captado del SPT (via licita-
ciones) procede de convocatorias realizadas por la misma administraciéon valen-
ciana, mientras que el 24,6% restante son convocatorias de otras regiones. La ca-
pacidad de captar recursos de otras regiones es menor en las empresas valencianas.

Grafico 3.7. Capacidad de las empresas adjudicatarias de captar fondos NGEU de licitaciones del
SPT de otras CC. AA". Acumulado hasta junio de 2022 (porcentaje)
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' Se excluyen las licitaciones del SPT de Pais Vasco y Navarra en la comparativa autonémica porque el nimero de licitaciones identificadas
en estas dos comunidades es bajo en comparacion con otras autonomias y la comparativa podria estar sesgada. También se excluyen las

de Ceuta y Melilla.

Fuente: Gobierno de Espafia (2022b), Ministerio de Hacienda y Funcién Publica (2022b), ContraPublvie, Burean van Dijk (SABI) y elaboracién

propia.
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3.8 cQué fondos obtienen las empresas valencianas de licitaciones del SPT de otras

regiones?

Si ponemos el foco en la capacidad de captar
fondos de las licitaciones del SPT de otras co-
munidades auténomas por parte de las empre-
sas valencianas, Murcia es la region de la que
obtienen una mayor proporcién del importe ad-
judicado de licitaciones de su SPT financiado

con cargo a fondos NGEU, en concreto el 30,9%
(grafico 3.8). Le sigue en importancia Cata-
lufia (27,1%) y Cantabria (25,4%). En Madrid,
en cambio, las empresas valencianas solo con-
siguen captar el 0,7% del importe adjudicado en
licitaciones convocadas con el SPT madrileno.

Murcia es la region donde mas pesan las empresas valencianas en términos de los
fondos captados en licitaciones del SPT financiadas por NGEU, en concreto el
30,9%, seguido de cerca por los fondos que las empresas valencianas consiguen del
sector ptiblico de Cataluna (27,1% de los importes alli adjudicados recaen en empre-
sas localizadas en la Comunitat Valenciana).

Grafico 3.8. Capacidad de captacion de fondos NGEU de las empresas valencianas en licitaciones
del SPT de otras CC. AA." Acumulado hasta junio de 2022 (porcentaje)
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" Se excluyen las licitaciones del SPT de Pais Vasco y Navarra en la comparativa autonémica porque el nimero de licitaciones identificadas
en estas dos comunidades es bajo en comparacion con otras autonomias y la comparativa podria estar sesgada. También se excluyen las

de Ceuta y Melilla.

Fuente: Gobierno de Espafa (2022b), Ministerio de Hacienda y Funcién Publica (2022b), ContraPublvie, Burean van Dijk (SABI) y elaboracién

propia.
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3.9. é¢De qué region son las empresas adjudicatarias de licitaciones del SPT valen-

ciano?

Como se ha visto anteriormente, el 53,0% del
importe adjudicado a empresas por el SPT va-
lenciano en licitaciones financiadas con cargo a
fondos NGEU es captado por empresas con
sede social en la Comunitat Valenciana. El
46,1% restante es captado por empresas de
otras regiones, principalmente por empresas

madrilenas (grafico 3.9), que son adjudicata-
rias del 32,2% de los fondos adjudicados via
NGEU por la Comunitat Valenciana. Estas son
seguidas por las empresas catalanas, adjudica-
tarias del 9,3% del importe adjudicado por el
SPT valenciana, y por las empresas gallegas,
con el 3,1%.

Tras las empresas valencianas (53,9%), los importes adjudicados desde el sector
piblico valenciano son conseguidos por empresas con sede social en la Comunidad
de Madrid (32,2%), en Cataluna (9,3%) y en Galicia (3,1%).

Grafico 3.9. Distribucién del importe adjudicado por el SPT valenciano a empresas en licitaciones
financiadas por fondos NGEU segun la localizacién de la sede social de la empresa. Acumulado hasta

junio de 2022 (porcentaje)
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Fuente: Gobierno de Espafia (2022b), Ministerio de Hacienda y Funcién Publica (2022b), ContraPublvie, Burean van Dijk (SABI) y elaboracién

propia.
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3.10. ¢En qué provincias se localizan las empresas de la Comunitat Valenciana gque

captan recursos de licitaciones financiadas con fondos NGEU?

Analizamos a continuacion el perfil de las em-
presas valencianas en las licitaciones financia-
das con fondos NGEU. Dado que en la base de
datos SABI disponemos de informacion de la
localizacion de la sede social de las empresas
adjudicatarias, es posible conocer cuél es la dis-
tribucion provincial de las empresas valencia-
nas adjudicatarias de licitaciones financiadas
por NGEU.

Como se observa en el cuadro 3.1, para el total
de las licitaciones del sector publico adjudica-
das a empresas valencianas, las empresas de la
provincia de Valencia concentran el 77,6% del
importe adjudicado, seguidas de las de Caste-
ll6n (15,1%) y, en el tercer puesto, las de Ali-
cante (7,3%).

Al distinguir por nivel de sector publico al que
pertenece el 6rgano de contratacion, en el caso
de licitaciones del SPE, la predominancia de las

empresas con sede social en la provincia de Va-
lencia es ain mayor, ya que concentran en
89,4% del importe adjudicado, seguido de las
de Alicante (10,6%). Llama la atencién que nin-
guna empresa de Castellon ha resultado adjudi-
cataria de fondos NGEU licitados por el SPE.

En el caso de licitaciones del SPT valenciano
(que es el que mas fondos ha adjudicado a em-
presas valencianas del total de las AA. PP.) au-
menta el peso relativo de Castellon, ya que sus
empresas han conseguido el 28,5% de los fon-
dos, frente al 3,1% de las de Alicante.

Finalmente, en el caso de las licitaciones del
SPT de otras regiones, de nuevo la financiaci6on
captada por empresas de Castellon es marginal
(solo 0,3% equivalente 138.114 euros), concen-
trando las empresas de la provincia de Valencia
el 85,4% de los fondos adjudicados.

Del total de los fondos NGEU adjudicados a empresas valencianas en licitaciones
del conjunto del sector piiblico, el 77,6% ha sido adjudicado a empresas de la pro-
vincia de Valencia, el 15,1% de Castellon y el 7,3% de Alicante. En el caso de las lici-
taciones del SPE, aumenta el peso de la provincia de Valencia (89,4%), siendo nulo

el de Castellon.

Cuadro 3.1. Importe de licitaciones con cargo a fondos NGEU adjudicado a empresas con sede social

en la Comunitat Valenciana segun provincia y nivel de sector publico contratante. Acumulado hasta

junio de 2022

Sector Publico

Estatal (SPE)

Sector Publico Territorial
valenciano (SPT-CV)

Sector Publico Territorial
no valenciano (SPT-no CV)

a) Importe adjudicado (millones de euros)

Alicante 9,1
Castellon 0,0
Valencia 76,7
C. Valenciana 85,8

b) Distribucion territorial (%)

Alicante 10,6%
Castellon 0,0%
Valencia 89,4%
C. Valenciana 100,0%

47 7.0 20,7
42,6 0,1 42,7
101,9 41,5 220,1
149,2 48,6 283,5
3,1% 14,3% 7,3%
28,5% 0,3% 15,1%
68,3% 85,4% 77,6%
100,0% 100,0% 100,0%

Fuente: Gobierno de Espafa (2022f), Ministerio de Hacienda y Funcién Publica (2022b), ContraPublvie y elaboracién propia.



3.11. cQué tamarno tienen las empresas valencianas adjudicatarias?

Teniendo en cuenta el tamafio empresarial, en
el caso de las empresas adjudicatarias de la Co-
munitat Valenciana, a las grandes empresas se
les ha adjudicado el 51,3% de los fondos NGEU
del conjunto del sector publico (cuadro 3.2).
Las medianas y pequeiias le siguen en impor-
tancia (30,8% y 15,5%, respectivamente),
siendo muy reducido los fondos adjudicados a
microempresas (2,4%). Si se comparan estos
porcentajes con las empresas no valencianas, el
peso de las grandes es menor en nuestra region
(51,3% vs. 68,2%), siendo mayor el de las pe-
quenas y medianas.

En las convocatorias del SPE el peso de las
grandes empresas valencianas es mayor, ya que
se les ha adjudicado el 85,9% de los fondos ad-
judicados al sector empresarial valenciano. En
cambio, en licitaciones del SPT no valenciano,
las grandes empresas han sido mucho menos
activas, ya que solo se les ha adjudicado el
13,6% de la financiacion de las empresas valen-
cianas. Este altimo porcentaje contrasta con lo
que ocurre en licitaciones de fuera de la Comu-
nitat Valenciana, ya que a las grandes empresas
no valencianas se les ha adjudicado el 61,1% de
los fondos.

Las grandes empresas valencianas son adjudicatarias del 51,3% de las licitaciones
financiadas por los fondos NGEU del conjunto del sector piiblico Las medianas y
pequenas le siguen en importancia (30,8% y 15,5%, respectivamente), siendo muy
reducido los fondos adjudicados a microempresas (2,4%). Esta concentracién en las
empresas grandes todavia es mayor cuando se consideran las empresas de fuera de

la Comunitat Valenciana (68,2%).

Cuadro 3.2. Importe adjudicado en licitaciones con cargo a fondos NGEU segin tamaio de la

empresa y nivel de sector publico contratante. Acumulado hasta junio de 2022

a) Empresas con sede en la C. Valenciana (millones de euros)
Microempresas
Empresas pequefas
Empresas medianas
Empresas grandes
Total empresas

b) Comparativa regional. Distribucién del importe adjudicado (porcentaje)

b.1. En empresas con sede en la C. Valenciana
Microempresas
Empresas pequefas
Empresas medianas
Empresas grandes
Total empresas
b.2. En empresas con sede fuera de la C. Valenciana
Microempresas
Empresas pequefias
Empresas medianas
Empresas grandes
Total empresas

Sector Sector
Sector Publico  Publico Territorial  Publico Territorial Total
Estatal (SPE) valenciano no valenciano
(SPT-CV) (SPT-no CV)
1,5 3,8 1,5 6,8
54 9,6 28,9 43,9
5.2 70,6 11,6 87,3
737 65,1 6,6 145,4
85,8 149,2 48,6 283,5

1,7%
6,3%
6,1%
85,9%
100,0%

2,6%
6,5%
47,3%
43,6%
100,0%

3,2%
59,5%
23,8%
13,6%

100,0%

2,4%
15,5%
30,8%
51,3%

100,0%

1.2%
5,6%
18,0%
752%
100,0%

16,0%
359%
351%
12,9%
100,0%

4,4%
9,7%
24,8%
61,1%
100,0%

2,9%
8,5%
20,4%
68,2%
100,0%

Fuente: Gobierno de Espafa (2022b), Ministerio de Hacienda y Funcion Publica (2022b), ContraPublvie, Burean van Dijk (SABI) y elabora-

cion propia
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3.12. ¢En gué sectores de actividad se concentran las licitaciones adjudicadas a em-

presas valencianas?

Con objeto de conocer las caracteristicas de las
empresas que resultan adjudicatarias de las li-
citaciones financiadas por fondos NGEU, es im-
portante analizar si predominan las empresas
de un determinado sector de actividad. El gra-
fico 3.10 muestra la distribucién del importe
adjudicado por el conjunto del sector pablico a
empresas segin el sector de actividad al que
pertenecen de acuerdo con la CNAE-2009, dis-
tinguiendo entre las empresas adjudicatarias
con sede social en la Comunitat Valenciana (pa-
nel a) y las empresas adjudicatarias con sede
social en otras regiones (panel b).

De los importes adjudicados a empresas valen-
cianas con cargo a licitaciones de fondos NGEU,
el 79,0% corresponden a empresas cuya

actividad principal es la construccion. Le sigue
en importancia el sector servicios con un 17,1%
de los fondos adjudicados -fundamentalmente
servicios profesionales de consultoria, ingenie-
ria o juridicos, actividades administrativas y co-
mercio- y la energia (6,8%), siendo muy redu-
cido el porcentaje en empresas del sector indus-
trial y primario. Si comparamos esta distribu-
cion sectorial con la del resto de empresas ad-
judicatarias no valencianas que han recibido fi-
nanciacion de los fondos NGEU via licitaciones,
destaca el mayor peso de la construccion, que
es casi 30 puntos porcentuales superior en las
empresas valencianas, y el menor en los servi-
cios (17,1% vs. 41,1%), donde en el caso de las
empresas no valencianas destacan los servicios
de informacion y comunicaciones (TIC).

El 79,9% de la financiacion NGEU que han obtenido las empresas valencianas via
adjudicaciones se concentra en el sector de la construccion y el 17,1% en los servicios.
El peso de la construccion es 30 puntos porcentuales superior en relacion con el que
tiene el sector en las empresas de otras CC. AA.

Grafico 3.10. Distribucion del importe adjudicado de fondos NGEU por sector de actividad de las

empresas adjudicatarias’. Acumulado hasta junio de 2022 (porcentaje)
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"Entre paréntesis se muestra el importe, en millones de euros, captado por las empresas de cada sector de actividad.

Fuente: Gobierno de Espafa (2022b), Ministerio de Hacienda y Funcién Publica (2022b), ContraPublvie, Burean van Dijk (SABI) y elaboracién

propia.
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3.13. c¢Existen diferencias en las caracteristicas econdémico-financieras de las empre-

sas adjudicatarias valencianas vs. adjudicatarias de otras regiones?

Con objeto de responder a esta pregunta, y utili-
zando la base de datos SABI que ofrece informa-
cion a nivel de empresa, se han analizado algunas
caracteristicas economico-financieras como la
productividad, la liquidez, la rentabilidad, el en-
deudamiento, el peso de la carga financiera, el
riesgo de liquidez y de fragilidad financiera (cua-
dro 3.3).

En el caso de la productividad del empleo (aproxi-
mada por el valor anadido por trabajador), las em-
presas valencianas adjudicatarias son un 15,7%

activo) es un 21,6% superior a la del resto de em-
presas adjudicatarias de otras regiones.

Respecto a laliquidez, el activo corriente de las em-
presas valencianas adjudicatarias es 1,4 veces su-
perior a su pasivo corriente, siendo esta ratio un
27,3% superior a la del resto de empresas, lo que
implica una mayor holgura financiera frente a im-
previstos. Por este motivo, el riesgo de liquidez
(porcentaje de empleo en empresas con una ratio
de liquidez inferior a la unidad) es casi la mitad del
que tienen las empresas de otras regiones.

menos productivas que las empresas también ad-
judicatarias del resto de Espaiia, siendo una carac-
teristica que se reproduce para el total de empresas
del sector privado de la Comunitat Valenciana, ya
que su productividad es un 6,5% inferior a la de Es-
pafia. Por tanto, la menor productividad es un
rasgo que vuelve a aparecer, pero en esta ocasion
con mas intensidad en las empresas que han reci-
bido financiacion de fondos NGEU via licitaciones.

En el caso del endeudamiento, la deuda con coste
equivale al 19,4% del activo de las empresas valen-
cianas adjudicatarias de fondos NGEU, ratio que
es 9 puntos porcentuales inferior a las empresas de
otras CC. AA. Esto genera una situacion de menor
vulnerabilidad financiera frente a la actual subida
de tipos de interés, como refleja el indicador de
riesgo de fragilidad financiera (porcentaje de em-
presas con una ratio de deuda superior a la me-
diana del sector y con una ratio de cobertura de in-
tereses menos de la unidad o una rentabilidad del
activo negativa), que es menos de la mitad en las
empresas valencianas.

A pesar de la menor productividad, la rentabilidad
de las empresas valencianas adjudicatarias en lici-
taciones de fondos NGEU (medida como cociente
entre el EBIT e ingresos financieros con respecto al

Las empresas valencianas adjudicatarias de fondos NGEU, en relacion con las de
otras CC. AA., son mas rentables, tienen mayor liquidez, un menor endeudamiento
con una mayor ratio de cobertura de intereses (son menos vulnerables desde el punto
de vista financiero ante una subida de tipos de interés), pero son menos productivas.

Cuadro 3.3. Indicadores econémico-financieros de las empresas adjudicatarias de fondos NGEU
hasta junio de 2022. Empresas adjudicatarias valencianas vs. resto empresas adjudicatarias. 2019’

Empresas adjudicata- Empresas adjudicata- indice empresas de otras

rias valencianas rias de otras CC. AA. CC.AA. =100

Indicadores econémicos

Productividad (Valor agregado por empleado, euros) 56.681 67.266 84,3
Liquidez (Ratio activo corriente sobre pasivo corriente) 14 1.1 1273
Endeudamiento (% deuda con coste sobre activo total) 19,4 28,3 68,6
Rentabilidad del activo (% EBIT e ingresos financieros sobre el activo total

medio) 6,9 56 121,6

Ratio de cobertura de intereses (ratio EBIT e ingresos financieros sobre costes
financieros) 10,1 3,5 289,7
Indicadores de vulnerabilidad financiera

Riesgo de liquidez (% empleo en empresas con ratio de liquidez inferior a 1) 10,0 19,6 51,0
Riesgo de fragilidad financiera (% en empresas con ratio de deuda superior a
la mediana del sector y con una RCI<1 0 ROA<0) 2,9 6,4 45,2

' En términos generales se ha considerado la informacién financiera de la empresa correspondiente a 2019 (prepandemia). Si la empresa
no disponia de informacién para ese afo, se ha considerado el ultimo disponible.
Fuente: Gobierno de Espafa (2022b), Ministerio de Hacienda y Funcién Publica (2022b), ContraPublvie, Burean van Dijk (SABI) y elaboracién

propia.
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ANALISIS DE LAS SUBVENCIONES FINANCIADAS
CON CARGO A FONDOS NGEU CONCEDIDAS A

EMPRESAS

De igual forma que se ha hecho en el anterior
capitulo para licitaciones, el objetivo de este ca-
pitulo es analizar los fondos NGEU que a través
de subvenciones y ayudas publicas, han sido be-
neficiarias las empresas. Para ello, como se ha
descrito en el capitulo 2, las subvenciones ana-
lizadas suponen un total de ayudas de 1.198 mi-
llones de euros de los que se han beneficiado a
21.574 empresas.

Siguiendo el mismo esquema del capitulo ante-
rior, el analisis se estructura en torno a una se-
rie de cuestiones de interés relacionadas con la
ubicacion de la sede social de las empresas be-
neficiarias y el érgano contratante: ¢como se
distribuye territorialmente, segin la sede social
de la empresa, el importe concedido en subven-
ciones?; ¢cudnto representa el importe conce-
dido a empresas de cada region en relacion al
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PIB?; ¢de qué nivel de sector publico resultan
beneficiarias las empresas valencianas?; écomo
se distribuyen por regiones las subvenciones
que ha concedido el SPE?

Asimismo, se analiza el perfil de las empresas
beneficiarias de subvenciones financiadas con
cargo a fondos NGEU respondiendo a las si-
guientes cuestiones: ¢en qué provincias se loca-
lizan las empresas de la Comunitat Valenciana
beneficiarias ayudas financiadas por fondos
NGEU?; équé tamaio tienen las empresas va-
lencianas beneficiarias?; ¢en qué sectores se
concentran las subvenciones concedidas?;
¢existen diferencias en las caracteristicas eco-
nomico-financieras de las empresas beneficia-
rias valencianas respecto a las beneficiarias de
otras regiones?, etc.



4.1. cComo se distribuye territorialmente, segiin la sede social de la empresa, el im-

porte concedido en subvenciones?

El importe concedido a empresas con informa-
ciéon en SABI en las subvenciones financiadas
con cargo a fondos NGEU del conjunto del sec-
tor publico espanol ascendia a 1.198 millones de
euros en junio de 2022. Del mismo modo que
en licitaciones, la primera cuestion a analizar es
como se distribuye geograficamente este im-
porte de acuerdo con la localizacion de la sede
social de las empresas beneficiarias.

El grafico 4.1 muestra la distribucion territo-
rial de las 21.460 empresas beneficiarias distin-
tas (tras excluir Ceuta y Melilla) (panel a) y del
importe adjudicado a las mismas (panel b) se-
gun la comunidad auténoma en la que se ubica
la sede social de la empresa. El importe conce-
dido a empresas que tienen su sede social en la
Comunitat Valenciana representa el 6% (72,1
millones de euros), por detras de las empresas
de la Comunidad de Madrid (38,4%), Cataluna

(13,5%), Aragon (9,4%), Andalucia (7,9%) y Ga-
licia (6,4%). Aligual que en las licitaciones, des-
taca sobremanera la elevada concentracion de
subvenciones en favor de empresas madrilenas,
ya que su porcentaje casi triplica el de la si-
guiente comunidad que es Cataluia.

En términos de nimero de empresas, la distri-
bucién no es tan desigual, ya que las empresas
con sede social en Madrid representan el 16,7%
del total que han recibido subvenciones de fon-
dos NGEU, por debajo del porcentaje de las de
Catalufia. Las empresas beneficiarias valencia-
nas representan el 10,4%, con 2.232 empresas
distintas. Esto indica que las subvenciones con-
cedidas a las empresas madrilefias son de un
importe medio notablemente superior a las del
resto de comunidades auténomas: en el caso de
la Comunitat Valenciana, el importe medio es
mas de cuatro veces superior.

Las empresas valencianas han obtenido el 6% del total de subvenciones financiadas
con fondos NGEU concedidas al sector empresarial espaiiol: 72,1 millones de euros.
Destaca la elevada concentracion de subvenciones en favor de empresas madrile-
nas (38,4% del total), porcentaje que triplica el de la segunda comunidad en impor-

tancia, Cataluna (13,5%).

Grafico 4.1. Distribucion territorial de las subvenciones con cargo a fondos NGEU segun la
localizacion de la sede social de la empresa beneficiaria. Acumulado hasta junio de 2022 (porcentaje)

a) Numero de empresas concesionarias
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Fuente: Gobierno de Espafa (2022f), IGAE (2022) y elaboracién propia.
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b) Importe concedido
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4.2. cCuanto representa el importe de ayudas concedido a empresas de cada region

en relaciéon con el PIB?

Si tenemos en cuenta el tamano relativo de cada
economia en relacion con el PIB y lo compara-
mos con el importe concedido a las empresas de
cada region (grafico 4.2), Aragon es la comu-
nidad auténoma que encabeza el ranking regio-
nal de subvenciones captadas via fondos NGEU
en términos de PIB, con un porcentaje del
0,32%. La Comunitat Valenciana se sittia por

debajo de la media (0,11%), con un porcentaje
del 0,07%. A pesar del tamafio de la economia
madrilefia, el elevado volumen de subvenciones
que consiguen las empresas con sede en la Co-
munidad de Madrid sitia a esta comunidad en
el segundo lugar del ranking, con un porcentaje
del 0,21%.

En relacion con el PIB regional, el importe de subvenciones concedidas a empresas
valencianas supone un 0,07%, porcentaje inferior a la media de las CC. AA. (0,11%)
y alejado de los valores de Aragoén (0,32%) y la Comunidad de Madrid (0,21%).

Grafico 4.2 Impacto regional de las subvenciones con cargo a fondos NGEU segun la sede social de
la empresa beneficiaria. Acumulado hasta junio de 2022 (porcentaje del PIB)
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Fuente: Gobierno de Espafa (2022f), IGAE (2022) y elaboracién propia.
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4.3. ¢De gué nivel de sector publico resultan beneficiarias de subvenciones las em-
presas valencianas?

El grafico 4.3 presenta la distribucion de las de otras comunidades auténomas (probable-
empresas beneficiarias valencianas y el importe mente por empresas que tienen la sede social en
concedido a las mismas en subvenciones finan- la Comunitat Valenciana pero cuentan con al-
ciadas con cargo a fondos NGEU. En el caso gan centro de trabajo en la comunidad que les
concreto de las subvenciones concedidas a las ha concedido la subvencién). La cuantia media
2.232 empresas valencianas por un importe de que recibe cada empresa valenciana de las sub-
72,1 millones de euros, el 83,1% ha sido captado venciones procedentes del SPE es de 29.026 eu-
en convocatorias del SPE, el 16,3% en convoca- ros, siendo muy superior en las concedidas por
torias del SPT valenciano (11,7 millones) y los el SPT valenciano (771.020 euros).

0,5 millones restantes en convocatorias del SPT

El 83,1% de la cuantia en subvenciones recibidas por empresas valencianas de fon-
dos NGEU han sido captados en convocatorias del SPE y el 16,3% del SPT valen-
ciano. La cuantia media de las ayudas percibidas por las empresas valencianas
convocadas por el SPT valenciano (71.020 euros) es muy superior a las que perciben
del SPE (29.026 euros).

Grafico 4.3. NUmero de empresas valencianas beneficiarias de fondos NGEU y volumen concedido
segun nivel de sector publico convocante. Acumulado hasta junio de 2022

a) Numero de empresas beneficiarias’ b) Importe concedido (millones de euros)
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'La suma del nimero de empresas beneficiarias de cada nivel de sector publico es 2.246, si bien empresas distintas son 2.232 ya que hay
empresas que han obtenido ayudas en varias convocatorias pertenecientes a 6rganos de distintos niveles de sector publico. Es por ello
que en el panel a) de este grafico no se muestra la distribucién porcentual.

Fuente: Gobierno de Espafa (2022b), IGAE (2022), Burean van Dijk (SABI) y elaboracion propia.
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4.4. cComo se distribuyen por regiones las subvenciones que ha concedido el SPE?

Para el caso de las subvenciones y ayudas publi-
cas convocadas por el sector publico territorial
de cada comunidad auténoma, los beneficiarios
son en mayor medida empresas de la propia co-
munidad que realiza la convocatoria, como se
observa en el grafico anterior para el caso de la
Comunitat Valenciana. Esto es razonable en
tanto que las convocatorias pueden dirigirse a
empresas que dispongan de centros de trabajo
en la region y solo en el caso de empresas de
mayor tamafo con varios centros de trabajo po-
dria ocurrir que el beneficiario tuviese centros
de trabajo en regiones distintas a las de la sede
social.

Por ello, en este punto quiza tiene mas interés
conocer, al igual que en licitaciones, el sector
empresarial de qué regiones resulta en mayor
medida beneficiado de las subvenciones del
sector publico estatal financiadas con cargo a
fondos NGEU a las que pueden acceder, a
priori, todas las empresas sin discriminaciéon
geografica’s. El grafico 4.4 muestra la distri-
bucién del nimero de empresas beneficiarias y

del importe concedido en subvenciones del SPE
seglin la comunidad auténoma en la que se en-
cuentra la sede social de la empresa.

En el caso de las subvenciones concedidas por
el SPE al sector empresarial, las empresas con
sede en la Comunitat Valenciana han resultado
beneficiarias del 5,6% del total importe conce-
dido, recibiendo 60 millones de euros. Las em-
presas madrilefias concentran con diferencia el
mayor porcentaje, ya que de cada 100 euros que
ha concedido en subvenciones el SPE, 40 euros
han ido a parar a empresas con sede social en la
Comunidad de Madrid. Tras las empresas ma-
drilenas se sitdan las catalanas (14,3%), anda-
luzas (8,7%), aragonesas (8,6%) y gallegas
(6,2%), situando las valencianas en el séptimo
lugar del ranking. En términos de nimero de
empresas, el peso de las madrilefias es justo la
mitad (19,5%), lo que implica que obtienen sub-
venciones de un mayor importe, mientras que
el peso de las valencianas se duplica (11,5%)
ocupando el cuarto lugar.

El 5,6% del total de subvenciones que ha concedido el SPE con cargo a fondos NGEU
ha ido a parar a empresas valencianas, ocupando la sexta posicion del ranking re-
gional. Destaca sobremanera las empresas madrilefnias, ya que han obtenido el
40,2% del total de subvenciones concedidas el Estado y organismos estatales.

15 Podria darse el caso de que alguna subvencién del sec-
tor publico estatal se dirija exclusivamente a empresas de
un determinado territorio con el fin de potenciar o ayudar
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al sector empresarial de alguna zona con ciertas particu-
laridades, pero esta no es la tdnica general en las convo-
catorias del Estado.



Grafico 4.4. Distribucion territorial del nimero de empresas beneficiarias e importe concedido en
las subvenciones del SPE con cargo a fondos NGEU segun la localizacion de la sede social de la

empresa. Acumulado hasta junio de 2022 (porcentaje)
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4.5. cEn qué provincias se localizan las empresas de la Comunitat Valenciana bene-
ficiarias de fondos NGEU via subvenciones?

Tras evaluar la participacion de las empresas subvenciones financiadas con cargo a NGEU y
valencianas en las subvenciones financiadas del importe concedido hasta junio de 2022 por
con fondos NGEU, observamos el perfil y carac- provincia donde se ubica la sede social de la em-
teristicas de las mismas. En primer lugar, con- presa. De los 72,1 millones que las empresas de
viene analizar si, al igual que ocurre con las em- la Comunitat Valenciana han captado a través
presas de Madrid con respecto a las empresas de subvenciones financiadas con fondos NGEU,
del resto de comunidades auténomas, existe el 60,3% han sido conseguidos por empresas
también una mayor concentracion de empresas con sede social en la provincia de Valencia, el
beneficiarias en la provincia de Valencia con 24,9% de Alicante y el 14,9% restante de Caste-
respecto al resto de provincias valencianas, ll6n. En término de nimero de empresas bene-
Castellon y Alicante. ficiarias la concentracién en las empresas de la

provincia de Valencia es menor aunque sigue

El cuadro 4.1 presenta la distribucién de las superando el 50% (1.162 empresas de 2.232).

empresas valencianas  beneficiarias de

Las empresas con sede social en la provincia de Valencia acaparan el 60,3% de las
subvenciones que han ido a parar al sector empresarial de la Comunitat Valen-
ciana. El 24,9% a empresas de Alicante y el 14,9% a empresas de Castellon.

Cuadro 4.1. NUmero de empresas valencianas beneficiarias de fondos NGEU y volumen concedido
segun provincia en la que se localiza la sede social. Acumulado hasta junio de 2022

Numero de em-
presas
beneficiarias

Importe concedido|

(millones de euros)

a) Valores absolutos

Alicante 791 17,9
Castellén 280 10,7
Valencia 1.161 43,5
C. Valenciana 2.232 721

b) Distribucién territorial (%)

Alicante 35,4% 24,9%
Castellén 12,5% 14,9%
Valencia 52,0% 60,3%
C. Valenciana 100,0% 100,0%

Fuente: Gobierno de Espafa (2022b), IGAE (2022), Burean van Dijk (SABI) y elaboracion propia.
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4.6. cQué tamaiio tienen las empresas valencianas beneficiarias de fondos NGEU?

Atendiendo al tamafio de las empresas benefi-
ciarias de las subvenciones financiadas con fon-
dos NGEU, el cuadro 4.2 muestra la distribu-
cion del importe concedido a empresas valen-
cianas y a empresas no valencianas segun el ta-
mano de la empresa (micro, pequeia, mediana
y grande). El mayor porcentaje de los 72,1 mi-
llones de subvenciones NGEU que han sido
concedidos a empresas valencianas hasta junio
de 2022, (41%) se ha concedido a empresas de
entre 10 y 49 empleados (pequefas empresas),
seguido en importancia por las de mas de 250
empleados (grandes empresas, 32,2%). Las de
menos de 10 empleados (micro) obtienen el
14,5% del total, por lo que las pymes concentran
en torno a dos tercios de las subvenciones con-
cedidas (67,8%).

Cabe destacar que las empresas grandes resul-
tan beneficiarias fundamentalmente de las sub-
venciones del sector publico estatal donde con-
centran el 38,5% del importe concedido, un
porcentaje similar al que concentran las peque-
nas empresas (40,4%), frente al 1,3% que en las
subvenciones del sector publico territorial.

Si comparamos esta distribucién por tamafios
del tejido empresarial valenciano con el del
resto de CC. AA., destaca el mayor peso de las
empresas valencianas beneficiarias pequenas
(15 puntos porcentuales mas que en el resto de
regiones) y el menor de las grandes (13,3 pun-
tos menos).

Mientras que las pymes valencianas han sido beneficiarias del 67,8% del total de
subvenciones captadas por el tejido valenciano de fondos NGEU, en el resto de re-
giones las pymes concentran un menor porcentaje (54,5%), siendo en consecuencia
menor el peso de las grandes empresas en la Comunitat Valenciana (32,2% uvs.

45,5%).

Cuadro 4.2. Importe concedido de las subvenciones con cargo a fondos NGEU segun tamafo de la

empresa y administracién convocante. Acumulado hasta junio de 2022

a) Empresas con sede en la C. Valenciana (millones de euros)
Microempresas
Empresas pequefas
Empresas medianas
Empresas grandes
Total empresas

b) Comparativa regional. Distribucién del importe (porcentajes)

b.1. En empresas con sede en la Comunitat Valenciana
Microempresas
Empresas pequefas
Empresas medianas
Empresas grandes
Total empresas
b.2. En empresas con sede fuera de la Comunitat Valenciana
Microempresas
Empresas pequefias
Empresas medianas
Empresas grandes
Total empresas

Sector Publico
Territorial (SPT)

Sector Publico

Estatal (SPE) 1Ll

6,6 38 10,5
24,2 54 29,5
6,0 2,8 89
23,1 0,2 23,2
59,9 12,2 72,1

11,1%
40,4%
10,0%
38,5%
100,0%

31,5%
43,9%
233%
1.3%
100,0%

14,5%
41,0%
12,3%
32,2%
100,0%

9,7%
26,6%
15,7%
48,0%

100,0%

25,6%
29,5%
25,7%
19.2%
100,0%

11.3%
26,1%
17,1%
45,5%
100,0%

Fuente: Gobierno de Espafa (2022f), IGAE (2022) y elaboracién propia.
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Un rasgo importante del analisis del perfil de
las empresas beneficiarias de subvenciones fi-
nanciadas con cargo a fondos NGEU es conocer
el sector al que dedican su actividad. El grafico
4.5 muestra la distribucion del importe conce-
dido a empresas en subvenciones del conjunto
del sector publico segtn el sector de actividad
al que pertenecen de acuerdo con la CNAE-
2009 distinguiendo entre las empresas benefi-
ciarias con sede social en la Comunitat Valen-
ciana (panel a) y las empresas beneficiarias con
sede social en otras regiones (panel b).

De los 72,1 millones de subvenciones de fondos
NGEU concedidos a empresas con sede social
en la Comunitat Valenciana, el 65,4% (47,1 mi-
llones de euros) se han concedido a empresas
del sector servicios. Le sigue en importancia
empresas de la industria (19,6%), la energia
(7,6%), la construccion (6,2%) y la agricultura
(1,3%). En comparacion con el resto de empre-
sas beneficiarias no valencianas, la concentra-
cion de subvenciones en el sector servicios es 10
puntos porcentuales inferior en las valencianas,
siendo algo mayor en la industria, la energia, la
construccion y la agricultura.
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Dada la importancia de las empresas del sector
servicios entre las beneficiarias de las subven-
ciones financiadas por NGEU, resulta perti-
nente conocer si existen diferencias entre ellas
cuando se baja al nivel de ramas de actividad
(cuadro 4.3). De las empresas valencianas be-
neficiarias del sector servicios a las que se les ha
concedido un total de 47,1 millones, destaca la
cuantia de subvenciones a empresas del sector
de I+D que concentran el 18,5% del importe
concedido a empresas del sector servicios (8,7
millones de euros), transporte (16,9%, 8 millo-
nes), comercio (15,4%, 7,2 millones) e informa-
cion y comunicaciones (14,4%, 6,8 millones). Y
dentro de la industria, destaca el sector del cau-
cho y plasticos (29,4%, 4,4 millones) y automo-
cion (21,9%, 3,1 millones). En cambio, mas de
la mitad de las empresas beneficiarias de otras
CC. AA. del sector servicios pertenecen a los
sectores de informaciéon y comunicaciones
(37,8%) y sanidad y educacion (26,4%), y en la
industria, al de automocién y la metalurgia
(31,2% y 21,2%, respectivamente).



Grafico 4.5. Distribucién del importe concedido de subvenciones financiadas por fondos NGEU
segun sector de actividad de las empresas adjudicatarias’. Acumulado hasta junio de 2022

(porcentaje)
a) Empresas con sede en la C. Valenciana b) Resto de empresas no valencianas
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"Entre paréntesis se muestra el importe, en millones de euros, obtenido por las empresas de cada sector de actividad.

Fuente: Gobierno de Espafa (2022b), IGAE (2022), Burean van Dijk (SABI) y elaboracion propia.

Cuadro 4.3. Distribucién del ndmero de empresas adjudicatarias e importe concedido de
subvenciones financiadas por fondos NGEU por ramas de actividad. Empresas valencianas vs.
empresas de otras CC. AA. Acumulado hasta junio de 2022 (porcentaje)

Comparativa regional.Distribucién del
importe concedido (porcentajes)

Empresas con sede en la C. Valenciana

a) Total sectores industriales 462 141 100,0% 100,0%
Alimentacion, bebidas y tabaco 62 09 6,6% 14.2%
Textil, cuero y calzado 92 1.1 7,8% 2,1%
Madera, corcho y papel 51 0,6 4,3% 4,9%
Quimica y prod. farmacéuticos 25 1,0 7,0% 7,0%
Caucho y plastico 45 41 29,4% 6,0%
Metalurgia 63 14 9,6% 21,2%
Equipo eléctrico y electrénico 58 12 8,2% 7,8%
Automocion 5 31 21,9% 31,2%
Muebles y otra industria 61 0,7 5.2% 5.7%

b) Totales sectores de servicios 1.441 47,1 100,0% 100,0%
Comercio 572 7.2 15,4% 7,6%
Transporte 278 8,0 16,9% 3,6%
Hosteleria 157 3,6 7,7% 2,8%
Informacion y comunicaciones 47 6,8 14,4% 37,8%
Actividades financieras 9 0,1 0,2% 0,8%
Actividades inmobiliarias 21 0,5 1,1% 0,4%
Consultorias e ingenierias 104 2,1 4,6% 5,4%
Servicios de 1+D 18 8,7 18,5% 7,1%
Publicidad y estudios de mercado 29 0,5 1,1% 1,7%
Activ. administrativas y servicios auxiliares 71 1,2 2,4% 2,0%
Sanidad y educacion 79 4.2 9,0% 26,4%
Actividades artisticas y recreativas 56 41 8,8% 4,3%

Fuente: Gobierno de Espafa (2022b), IGAE (2022), Burean van Dijk (SABI) y elaboracion propia.
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4.8. ¢Existen diferencias en las caracteristicas economico-financieras de las empre-

sas beneficiarias valencianas vs. las beneficiarias de otras regiones?

Al igual que analizamos en el caso de las licita-
ciones, tiene interés analizar el perfil de las em-
presas valencianas que han sido beneficiarias
de subvenciones via fondos NGEU desde el
punto de vista econémico-financiero (cuadro
4.4). En comparacion con las empresas benefi-
ciarias de otras regiones, las valencianas: a) tie-
nen un nivel de productividad del trabajo un
3,1% mas reducido; b) presentan una menor li-
quidez y por tanto son mas vulnerables desde el

punto de vista de la liquidez (presentan una
menor ratio activo corriente/pasivo corriente y
las empresas con una ratio menor que uno con-
centran un mayor volumen de empleo); ¢) estan
algo mas endeudadas, lo que las hace més fra-
giles desde el punto de vista financiero y vulne-
rable ante un endurecimiento en el acceso a la
financiacion; y d) son méas rentables, con una
rentabilidad del activo del 5,3% frente al 4,3%
de las empresas beneficiarias de otras regiones.

En comparacion con las empresas beneficiarias de otras regiones, las valencianas
que han obtenido subvenciones de los fondos NGEU son mas rentables, pero menos
productivas, tienen una peor posicion en términos de liquidez, y son mas fragiles
desde el punto de vista financiero, al estar mds endeudadas.

Cuadro 4.4. Indicadores econémico-financieros de las empresas beneficiarias de subvenciones
financiadas por fondos NGEU hasta junio de 2022. Empresas beneficiarias valencianas vs. resto
empresas beneficiarias. 2019’

indice empresas de
otras CC.AA. =100

Empresas beneficia- Empresas beneficia-

rias valencianas rias de otras CC. AA.

Indicadores econémicos

Productividad (Valor agregado por empleado, euros) 56.327 58.122 96,9
Liquidez (Ratio activo corriente sobre pasivo corriente) 09 1.2 754
Endeudamiento (% deuda con coste sobre activo total) 31,9 29,1 109,7
Rentabilidad del activo (% EBIT e ingresos financieros sobre el activo total medio) 53 43 123,7
Rat|ov de cobertura de intereses (ratio EBIT e ingresos financieros sobre costes fi- 68 40 169,8
nancieros)

Indicadores de vulnerabilidad financiera

Riesgo de liquidez (% empleo en empresas con ratio de liquidez inferior a 1) 28,8 18,7 153,6
Riesgo de fragilidad financiera (% en empresas con ratio de deuda superior a la 50 45 121

mediana del sector y con una RCI<1 0 ROA<0)

" En términos generales se ha considerado la informacion financiera de la empresa correspondiente a 2019. Si la empresa no disponia de
informacion para ese afo, se ha considerado el ultimo disponible.

Fuente: Gobierno de Espafa (2022b), IGAE (2022), Burean van Dijk (SABI) y elaboracion propia.
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PERSPECTIVA GLOBAL DE LAS EMPRESAS
BENEFICIARIAS DE LICITACIONES
Y SUBVENCIONES CON CARGO A FONDOS NGEU

Una vez hemos analizado las empresas adjudi-
catarias y beneficiarias de las licitaciones y las
subvenciones financiadas con cargo a los fon-
dos NGEU, podemos tener una visién conjunta
de los fondos que han llegado al sector empre-
sarial valenciano a fecha junio de 2022. En este
analisis se tienen en cuenta tanto las licitacio-
nes adjudicadas como las subvenciones conce-

didas a empresas por el conjunto del sector pua-
blico.
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En este capitulo el anilisis se estructura en
torno a las siguientes cuestiones: équé volumen
del total de fondos NGEU han sido asignados a
las empresas de cada territorio?; éde donde
proceden los fondos que llegan a las empresas
valencianas, de licitaciones o subvenciones?; éa
qué sectores van a parar los fondos que llegan a
empresas valencianas?; ¢como se distribuye te-
rritorialmente por CC. AA. los fondos NGEU
adjudicados y concedidos por el SPE a empre-
sas?; ¢cudl ha sido el impacto de los recursos
que reciben las empresas de cada territorio?



5.1. cQué volumen total de fondos NGEU han sido asignados a las empresas de cada

territorio?

Si tenemos en cuenta la totalidad de fondos
NGEU que obtienen las empresas via licitacio-
nes y subvenciones, las que tienen su sede social
en la Comunidad de Madrid han sido hasta junio
de 2022 con diferencia las mas beneficiadas

(grafico 5.1), ya que han captado el 50,1% del
total de fondos adjudicados y concedidos. Las
empresas valencianas son las terceras que mas
fondos han obtenido, con un 7,4% del total por
detras de Madrid y Cataluna (11,2%).

Del total de fondos NGEU que han captado hasta junio de 2022 las empresas espa-
nolas, tanto via licitaciones como subvenciones, las valencianas concentran el 7,4%,
por detras de las empresas madrilenas (50,1%) y catalanas (11,2%).

Grafico 5.1. Distribucidn del importe total adjudicado en licitaciones y concedido en subvenciones
financiadas por los fondos NGEU a empresas segun la CA de la sede social de la empresa. Acumulado

hasta junio de 2022 (porcentaje)
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Fuente: Gobierno de Espafa (2022b), Ministerio de Hacienda y Funcion Publica (2022b), ContraPublvie, IGAE (2022), Burean van Dijk (SABI)

y elaboracion propia.
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5.2. ¢De donde proceden los fondos gue llegan a las empresas valencianas, de licita-

ciones o subvenciones?

En el caso de las empresas valencianas que han
obtenido financiacion de los fondos NGEU
hasta junio de 2022, de los 355,6 millones con-
seguidos, el 80% ha sido captado via licitacio-
nes y el 20% a través de subvenciones. De las
2.322 empresas valencianas que han obtenido
financiacion, el 96% ha sido via subvenciones,
por lo que el importe medio de la subvencion
recibida (32.300 euros) es mucho mas reducida
que la obtenida en una licitacion (2,7 millones
de euros).

Existe una diferencia importante en el origen
obtenido de licitaciones y subvenciones segin
la AA.PP. convocante. Asi, mientras que el 70%
de la financiacién obtenida en licitaciones lo ha
sido del SPT, en el caso de las subvenciones ese
porcentaje cae al 17%, ya que la mayor parte de
las subvenciones proceden de convocatorias del
SPE.

Hasta junio de 2022, 2.322 empresas valencianas han captado 355,6 millones de los
fondos NGEU, el 80% via licitaciones. Del importe captado mediante licitaciones el
70% proceden de convocatorias del SPT, mientras que del importe procedente de
subvenciones el 83% de las ayudas recibidas han sido convocadas por el SPE.

Grafico 5.2. NUmero de empresas valencianas receptoras de fondos NGEU e importe recibido segun

proceda de licitaciones o subvenciones. Acumulado hasta junio de 2022

a) Numero de empresas’ e importe captado
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b) Importe captado por nivel de sector pu-
blico convocante (millones de euros)

250 - Total importe
concedido a
empresas con sede

197.7 en la C. Valenciana

200 +

(mill. €):
355,6 M€

150
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Sector Publico Sector Publico Sector Publico Sector Publico

Estatal (SPE) Territorial (SPT) Estatal (SPE) Territorial (SPT)
M Procedente de licitaciones (millones de euros)

M Procedente de subvenciones (millones de euros)

' El nimero total de empresas valencianas que han percibido importes procedentes de fondos NGEU, via licitaciones o subvenciones, es
de 2.322 empresas distintas. La suma de las empresas adjudicatarias y de las empresas beneficiarias da una cifra mayor ya que existen
empresas que han percibido fondos tanto por licitaciones como por subvenciones.

Fuente: Gobierno de Espafa (2022b), Ministerio de Hacienda y Funcion Publica (2022b), ContraPublvie, IGAE (2022), Burean van Dijk (SABI)

y elaboracion propia.
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5.3. ¢Como se distribuye territorialmente por CC. AA. los fondos NGEU adjudicados

y concedidos por el SPE a empresas?

En el caso concreto de los recursos concedidos
exclusivamente por el SPE al sector empresarial
procedentes de fondos NGEU, tanto via sub-
venciones como licitaciones, las empresas con
sede social en la Comunidad de Madrid son las
que mas volumen han captado, con un porcen-
taje del 54,4% del total que multiplica casi por

cuatro el destinado a empresas catalanas
(12,5%). Las empresas valencianas se sitian en
el sexto lugar del ranking regional, ya que han
captado el 4% de los fondos gestionados por el
SPE por detras de las empresas madrilenas, ca-
talanas, vasca, andaluzas y gallegas (grafico

5.4).

Las empresas valencianas han captado el 4% del total de fondos NGEU concedidos
y adjudicados a empresas por el SPE, por detras de las empresas de la Comunidad
de Madrid, Cataluna, Pais Vasco, Andalucia y Galicia. Destacar que mas de la mi-
tad (54,4%) del total de fondos NGEU han ido a parar a empresas madrilenas.

Grafico 5.3. Distribucion territorial de fondos NGEU en litaciones y subvenciones del sector publico

estatal que han llegado al sector empresarial segun la localizacién de la sede social de la empresa.

Acumulado hasta junio de 2022 (porcentaje)
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Fuente: Gobierno de Espafa (2022b), Ministerio de Hacienda y Funcion Publica (2022b), ContraPublvie, IGAE (2022), Burean van Dijk (SABI)

y elaboracion propia.
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5.4. ¢En qué provincias se concentran los fondos gue llegan a empresas valencianas?

cQué tamaiio tienen las empresas valencianas perceptoras de fondos?

Una vez cuantificados los recursos totales con-
seguidos por las empresas valencianas es im-
portante conocer como se reparten los 355,6
millones entre provincias y también entre tipo-
logia de empresas segin su tamafio (cuadro
5.1.).

Atendiendo a la localizacion provincial de las
empresas valencianas que han recibido fondos,
bien via licitaciones como por subvenciones, el
74,1% de los fondos tuvo como destino empre-
sas de la provincia de Valencia (263,5 millones
de euros), situdndose a continuacion las empre-
sas de Castellon (15%, lo que supone 53,4 millo-
nes) y las de Alicante (10,9% equivalente a 28,7
millones de euros).

Por su parte, si analizamos el tamafo de las em-
presas perceptoras de recursos NGEU, se ob-
serva como mas de la mitad del importe recae
en pymes (52,6%), entre las que destacan las
medianas (96,2 millones de euros) y pequenas
empresas (73,5 millones). Las microempresas
perciben 17,3 millones de euros, procedentes
mayoritariamente de subvenciones.

Por su parte las grandes empresas valencianas
han percibido 168,6 millones de euros proce-
dentes de fondos NGEU (47,4% del total de fon-
dos captados por empresas valencianas), de los
que 145,4 millones proceden de licitaciones de
obras y servicios a realizar y 23,2 millones de
euros en concepto de subvenciones y ayudas
publicas.

El 74,1% de los fondos conseguidos por las empresas con sede social en la Comunitat
Valenciana financiados por NGEU se localizan en la provincia de Valencia. Aten-
diendo al tamafo empresarial, el 52,6% ha sido captado por pymes (con una mayor
concentraciéon en medianas y pequenas), mientras que las grandes empresas con-

centran el 47,4% de los fondos.

Cuadro 5.1. Importe de los fondos NGEU percibidos por las empresas valencianas segun provincia

en la que se localiza la sede social y tamafio empresarial. Acumulado hasta junio de 2022

Importe de fondos NGEU
(millones de euros)

a) Segun la sede social de la empresa
Alicante
Castellon
Valencia
C. Valenciana

b) Segtin el tamaiio de la empresas
Microempresas
Empresas pequefias
Empresas medianas
Empresas grandes
Total empresas

Distribucién porcentual
(porcentajes)

38,7
534
263,5
355,6

10,9%
15,0%
741%
100,0%

17,3
73,5
96,2
168,6
355,6

4,9%
20,7%
27,0%
47,4%

100,0%

Fuente: Gobierno de Espafa (2022b), Ministerio de Hacienda y Funcién Publica (2022b), ContraPublvie, IGAE (2022), Burean van Dijk (SABI)

y elaboracion propia.
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5.5. ¢A qué sectores van a parar los fondos que llegan a empresas valencianas?

A continuacién analizamos el sector de activi-
dad de las empresas que captan los fondos
NGEU conjuntamente para licitaciones y sub-
venciones. En la distribucion sectorial de la fi-
nanciacion captada por las empresas valencia-
nas de los fondos NGEU predomina el sector de
la construccion, con un peso del 64,9% del total
que es 26,5 puntos porcentuales superior a las
empresas de fuera de la Comunitat Valenciana
(grafico 5.3). Le sigue en importancia el sector
servicios (26,9%, 20 puntos menos que en las
empresas de otras regiones), siendo mas

reducida la financiacién que va a parar a em-
presas del resto de sectores de la economia.

Dentro de los servicios, destaca los fondos cap-
tados por empresas valencianas de actividades
administrativas y servicios auxiliares (6,2% del
total), comercio (4,7%) y consultoria e ingenie-
ria (4,5%). En cambio, el 19% de los fondos cap-
tados por las empresas de otras CC. AA. llegan
al sector de informacién y comunicaciones
(T1C).

De los 355,6 millones de euros que han conseguido las empresas valencianas de los
fondos NGEU, el 64,9% ha sido captado por empresas del sector de la construccion
y el 26,9% de los servicios, siendo mucho mas reducido el del resto de sectores de la
economia. En comparacion con las empresas de otras regiones que también han
captado financiacion, en el caso valenciano estd mds concentrado en la construc-
cion y menos en empresas del sector TIC.

Grafico 5.4. Distribucion del importe adjudicado en licitaciones y concedido en subvenciones

financiadas por fondos NGEU por sector de actividad. Empresas valencianas vs. empresas de otras
CC. AA. Acumulado hasta junio de 2022 (porcentaje)’
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! Entre paréntesis se muestra el importe, en millones de euros, obtenido por las empresas de cada sector de actividad.
Fuente: Gobierno de Espafa (2022b), Ministerio de Hacienda y Funcion Publica (2022b), ContraPublvie, IGAE (2022), Burean van Dijk (SABI)

y elaboracion propia.
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Cuadro 5.2. Distribucion del importe adjudicado en licitaciones y concedido en subvenciones
financiadas por fondos NGEU por sector de actividad. Empresas valencianas vs. empresas de otras
CC. AA. Acumulado hasta junio de 2022

Empresas de la C. Valenciana Empresas de fuera de la C. Valenciana

Importe L Importe
concedido de?lisr:n":l::,(;) concedido
(millones de euros) P (millones de euros)

Distribucion
del importe (%)

a) Agricultura, ganaderia y pesca 1.4 0,4% 21,9 0,5%
b) Industria 15,6 4,4% 469,4 10,6%
Alimentacién, bebidas y tabaco 09 0,3% 28,1 0,6%
Textil, cuero y calzado 11 0,3% 47 0,1%
Madera, corcho y papel 0,7 0,2% 16,0 0,4%
Quimica y prod. farmacéuticos 1,0 0,3% 16,7 0,4%
Caucho y plastico 4,5 1,3% 38,1 0,9%
Metalurgia 14 0,4% 89,4 2,0%
Equipo eléctrico y electrénico 14 0,4% 274 0,6%
Automocion 31 0,9% 210,9 4,8%
Muebles y otra industria 1,6 0,4% 38,2 0,9%
c) Energia 12,2 3,4% 30,2 0,7%
d) Construccion 230,8 64,9% 1.699,9 38,4%
e) Servicios 95,6 26,9% 2.209,4 49,9%
Comercio 16,6 4,7% 428,0 9,7%
Transporte 9,7 2,7% 31,5 0,7%
Hosteleria 3,6 1,0% 243 0,5%
Informacién y comunicaciones 8,0 2,3% 843,9 19,0%
Actividades financieras 0,1 0,0% 54,6 1,2%
Actividades inmobiliarias 0,5 0,1% 55 0,1%
Consultorias e ingenierias 15,9 4,5% 304,7 6,9%
Servicios de [+D 87 2,5% 61,3 1.4%
Publicidad y estudios de mercado 1,6 0,4% 80,2 1.8%
Activ. administrativas y servicios auxiliares 21,9 6,2% 57,5 1.3%
Sanidad y educacion 4,7 1.3% 2788 6,3%
Actividades artisticas y recreativas 41 1.2% 39,2 0,9%
Total sectores 355,6 100,0% 4.431 100,0%

Fuente: Gobierno de Espafa (2022b), Ministerio de Hacienda y Funcién Publica (2022b), ContraPublvie, IGAE (2022), Burean van Dijk (SABI)
y elaboracion propia.



5.6. ¢Cudal ha sido el impacto de los recursos gue reciben las empresas de cada terri-

torio?

Si tenemos en cuenta el tamano de cada econo-
mia, en relacion al PIB regional los fondos
NGEU que han captado las empresas valencia-
nas suponen el 0,34% del PIB de la Comunitat
Valenciana, siendo este porcentaje inferior al
promedio de las regiones espanolas (0,43%).
Nuevamente destaca la Comunidad de Madrid,
ya que los fondos captados por sus empresas re-
presentan el 1,11% de su PIB, mas que tripli-
cando el promedio regional (grafico 5.5).

En relacion a la poblacién, también la financia-
cion NGEU captada por empresas valencianas
es inferior a la media regional (70 vs. 101 euros
por habitante), situandose a la cabeza del ran-
king la Comunidad de Madrid con 356 euros
por habitante. El rango de variacion entre CC.
AA. es muy grande ya que oscila del valor ma-
ximo de 356 euros de Madrid al minimo de solo
11 euros de Illes Balears.

Tanto en relacion al PIB (0,34%) como a la poblacion (70 euros por habitante), los
fondos NGEU captados por las empresas valencianas estan por debajo del prome-
dio de las regiones espanolas (0,43% y 101 euros, respectivamente), siendo de des-
tacar las elevadas cifras de las empresas con sede social en la Comunidad de Ma-

drid (1,11% y 356 euros por habitante).

Grafico 5.5. Impacto regional del importe obtenido de fondos NGEU por las empresas via
licitaciones y subvenciones segun la sede social de la empresa. Acumulado hasta junio de 2022
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! Los datos de poblacién corresponden a enero de 2021 y los de PIB a los valores de 2020.

Fuente: Gobierno de Espafa (2022b), Ministerio de Hacienda y Funcion Publica (2022b), ContraPublvie, IGAE (2022), Burean van Dijk (SABI)

y elaboracién propia.
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